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Пешгуфтор 

Дар соли 2019 дар љодаи њуќуќи инсон Љумњурии 

Тољикистон ба дастовардњои назаррас ноил гардид. Пеш аз 

њама бо истифода аз њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї, дар асоси 

принсипи инсондўстї ва ба муносибати 25-солагии 

Конститутсияи Љумњурии Тољикистон Асосгузори сулњу 

вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 

Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи авф»-ро ба имзо расониданд, ки он 

асосан нисбати гумонбаршудагон, айбдоршавандагон, 

судшавандањо ва мањкумшудагон, аз љумла, нисбат ба 

ноболиѓон, занон, маъюбон, шањрвандони хориљї ва дигар 

шањрвандон татбиќ гардид, ки боз як ќадами муњим дар самти 

њифзи њуќуќу озодињои инсон мебошад. 

Гузашта аз ин, имсол аз ќабули аввалин Конститутсияи 

даврони соњибистиќлолї 25-сол пур шуд, ки мењвари асосии 

онро мањз инсон ва њуќуќу озодињои ў ташкил медињанд. 

Њамчунин дар ин давра Гузориши даврии сеюми Љумњурии 

Тољикистон оид ба иљрои Паймони байналмилалї оид ба 

њуќуќњои шањрвандї ва сиѐсї барои солњои 2013-2017 ва 

Гузориши даврии дуюми Љумњурии Тољикистон оид ба риояи 

муќаррароти Конвесия дар бораи њифзи њуќуќи муњољирони 

мењнатї ва аъзои оилаи онњо барои солњои 2012-2017 пешнињод 

шуданд.  

Маърўзаи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии 

Тољикистон барои соли 2019 тибќи моддаи 24 Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон дар Љумњурии Тољикистон» ва бо дарназардошти вазъи 

воќеии њуќуќи инсон дар љумњурї, дастоварду камбудињои 

самтњои алоњидаи њуќуќи инсон, сањми маќомоти Ваколатдор 

оид ба њуќуќи инсон дар эътироф, эњтиром, њимоя ва пешбурди 

њуќуќи инсон тањия шудааст.  

Дар ќисми аввали Маърўза масъалањои тањкими иќтидори 

маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон, ќабул ва баррасии 

мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї, такмили ќонунгузорї ва 
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санљиши вазъи риояи њуќуќу озодињои инсон, баланд 

бардоштани маърифати ањолї дар самти њуќуќи инсон, татбиќи 

Барномаи таълим дар соњаи њуќуќи инсон барои солњои 2013-

2020 инъикос гардидаанд. 

Дар ќисми дуюм мавзўъњои њуќуќ ба озодї аз шиканља ва 

дигар намудњои муносибат ва љазои берањмона, ѓайриинсонї ѐ 

тањќиркунандаи шаъну шараф, њуќуќи инсон дар муассисањои 

пўшида ва ќисман пўшида, њуќуќи шањрвандон њангоми даъват 

ба хизмати њарбї ва адои хизмати њарбї, њифзи њуќуќи гурезањо 

ва шахсони бешањрванд, њуќуќ ба мурољиат, њуќуќи дастрасї ба 

иттилоот, баробарии гендерї ва пешгирии зўроварї дар оила, 

њифзи њуќуќи муњољирони мењнатї, њуќуќи маъюбон, њуќуќ ба 

саломатї ва њуќуќ ба манзил мавриди баррасї ќарор 

гирифтаанд. Лозим ба ѐдоварист, ки дар Маърўзаи имсола 

илова ба самтњои афзалиятноки фаъолияти маќомот њамчунин 

оид ба њифзи њуќуќи гурезањо ва шахсони бешањрванд, њуќуќ ба 

саломатї ва њуќуќ ба манзил маълумотњо љой дода шудаанд.  

Дар Маърўза инчунин, тањлили вазъи риояи њуќуќ ва 

озодињои инсон, мушкилоти љойдошта дар ќонунгузорї ва 

амалияи њуќуќтатбиќкунї, њуќуќвайронкунињо, корњои 

анљомдодашуда доир ба барќарорсозии њуќуќњои 

халалдоршуда, тавсия ва пешнињодњо оид ба роњњои њалли 

камбудињо ва норасоињои мављуда баѐн шудаанд. Хулосањо дар 

асоси мурољиатњои шањрвандон ва мониторингњои 

гузаронидашуда, инчунин иттилооте, ки аз маќомоти давлатї, 

созмонњои ѓайридавлатї ва васоити ахбори омма ба даст 

омадаанд, пешнињод карда шудаанд. 

Маърўзаи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон барои соли 2019 

аз пешгуфтор, ду ќисм ва хотима таркиб ѐфта, бо маќсади 

бењтар кардани вазъи таъмини њуќуќњои инсон вобаста ба њар 

як самти баррасигардида тавсияњо пешнињод карда шудаанд.  

Маќсади асосии Маърўза љалб намудани таваљљўњи 

маќомоти њокимияти давлатї, созмонњои ѓайридавлатї, 

байналмилалї ва љомеаи шањрвандї ба пешрафт ва мушкилоти 

љойдошта дар бахши њуќуќ ва озодињои инсон дар Тољикистон 
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мебошад. Њамчунин, Маърўза таќозо менамояд, ки маќомоти 

њокимияти давлатї масъалаи мазкурро мавриди баррасї ќарор 

дода, барои бартараф намудани камбудию норасоињои мављуда 

дар роњи татбиќи талаботи Конститутсияи Љумњурии 

Тољикистон, ки инсон, њуќуќ ва озодињои онро арзиши олї 

эътироф кардааст, чорањои мушаххас андешанд. 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон итминон дорад, ки 

маќомоти дахлдори давлатї дар њамбастагї бо сохторњои 

љомеаи шањрвандї љињати амалї намудани тавсияњое, ки дар 

маърўзањои солонаи ВЊИ омадаанд, чорањои заруриро 

меандешанд ва дар пешбурди њуќуќ ва озодињои инсон дар 

Љумњурии Тољикистон сањм мегузоранд. 

Њамчунин Маърўза барои дигар маќомоти давлатї, 

ташкилотњои ѓайридавлатї ва созмонњои байналмилалї, ки дар 

соњаи њуќуќу озодињои инсон фаъолият менамоянд ва ањли 

љомеа пешбинї шуда, дар матбуоти чопї ва электронї мавриди 

нашр ќарор мегирад. 
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I. ФАЪОЛИЯТИ МАЌОМОТИ ВАКОЛАТДОР  

ОИД БА ЊУЌУЌИ ИНСОН ДАР СОЛИ 2019 

 

1.1. Тањкими иќтидори маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон 

Соли 2019 аз таъсисѐбии маќомоти Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон 10 сол сипарї гардид.  

Барои таъмини фаъолияти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

ва амалї намудани ваколатњои ў бо Фармони Президенти 

Љумњурии Тољикистон аз 29 июни соли 2009, №673 Дастгоњи 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон таъсис дода шуд, ки 17 

хизматчии давлатиро дар бар мегирифт. Ин шумора то соли 

2019 ба 25 нафар (бе дарназардошти њайати хизматрасон) 

расонида шуд. 

Бо маќсади љобаљогузории кадрњо, омўзиш, такмили 

ихтисос ва азнавтайѐркунии онњо соли 2019 ду маротиба 

аттестатсияи хизматчиѐни давлатї, як озмун барои ишѓоли 

мансаби холии маъмурии хизмати давлатї, љойивазкунии 

кадрњо гузаронида шуд. Се нафар ба курсњои такмили ихтисоси 

хизматчиѐни давлатї фаро гирифта шуда, дар асоси наќшаи 

дохилиидоравї 47 дарсњои бозомўзї гузаронида шуд.  

Бо таќвият ѐфтани иќтидори маќомоти Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон, наќши он љињати тањкими механизми миллии 

њимояи њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон сол аз сол 

мустањкам гардида истодааст.  

Љињати амалисозии ваколатњои Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон ва баланд бардоштани наќши он дар њифзи њуќуќ ва 

озодињои инсон, мутобиќи моддаи 35 Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 

Љумњурии Тољикистон» њануз аз моњи марти соли 2011 дар 

кишвар таъсиси ќабулгоњњои љамъиятии Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон ба роњ монда шуда буд.  

Барои бењтар намудани фаъолият ва њамоњангсозии онњо ба 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон» аз 15 марти соли 2016, 
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№1281 таѓйиру иловањо ворид карда шуда, тибќи Фармони 

Президенти Љумњурии Тољикистон аз 15 августи соли 2016, 

№737 «Дар бораи Фењристи мансабњои давлатии Љумњурии 

Тољикистон» ба ќабулгоњњои љамъиятии Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон дар шањрњои Хоруѓ, Бохтар ва Хуљанд маќоми 

Намояндагии Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар ВМКБ ва 

вилоятњои Суѓду Хатлон дода шуд. 

Фаъолияти ќабулгоњњои љамъиятии Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон дар шањрњои Кўлоб, Исфара, Турсунзода ва 

ноњияњои Рашт, Айнї ва Ќубодиѐн аз љониби шарикони рушд, 

аз љумла Намояндагии Барномаи Рушди СММ дар Тољикистон 

ва ТЉБ «Њелветас Свисс Интеркооперейшн» маблаѓгузорї 

мешаванд.  

Айни њол дар Дастгоњи марказї 25 нафар, намояндагињо 6 

нафар ва дар маљмўъ дар маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон 31 нафар хизматчиѐни давлатї фаъолият менамоянд, ки 

аз ин шумора 8 нафар ѐ 25,8% зан мебошанд. 

Соли 2019 дар доираи њамкорињо бо шарикони рушд аз 

љониби роњбарияти маќомот 32 (с.2018 - 16) вохўриву 

мулоќотњои судманд анљом дода шуданд. Аз љумла, чунин 

вохўрињо бо Сафири Фавќуллода ва Мухтори Љумњурии 

Финляндия дар Тољикистон љаноби Юха Виртане, Намояндаи 

доимии БРСММ дар Тољикистон хонум Пратибха Мехта, 

Мудири Шуъба оид ба корњои Осиѐи Марказии Котиботи 

давлатии ИМА љаноби Марк Мудї, Мудири Дафтари САЊА 

оид ба нињодњои демократї ва њуќуќи инсон (ДНДЊИ) хонум 

Ингибѐрг Гисладоттир, Муовини мудир/Котиби зеркумитаи 

Шуъбаи баќайдгирї оид ба нињодњои миллї ва минтаќавї оид 

ба њифзи њуќуќи инсони Раѐсати Комиссари Олии СММ оид ба 

њуќуќи инсон хонум Офарин Шањидзода ва дигарон баргузор 

гардиданд. 

Њамкорињои маќомот бо нињодњои миллии њимояи њуќуќи 

инсон, аз љумла ваколатдорон оид ба њуќуќи инсон дар 

Федератсияи Россия, љумњурињои Ќазоќистон, Ўзбекистон, 

Ќирѓизистон ва Туркманистон таќвият дода шуд. Дар доираи 
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ин њамкорињо соли 2019 дар мувофиќа бо Президенти 

Љумњурии Тољикистон Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 

Љумњурии Тољикистон ба Алянси Авруосиѐии Омбудсменњо 

њамроњ гардид. 

Дар буљети давлатї соли 2019 барои маќомоти Ваколатдор 

оид ба њуќуќи инсон 1 751 953 сомонї људо шуда буд, ки назар 

ба соли 2018 150 818 сомонї зиѐд аст. Дар ин сол барои 

Дастгоњи марказии Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон ба маблаѓи 

1 635 325 сомонї ва аз њисоби буљети мањаллї барои 

намояндагињои Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар ВМКБ ва 

вилоятњои Суѓду Хатлон ба маблаѓи умумии 116 628 сомонї 

људо гардида, маќсаднок истифода бурда шуданд. 

Инчунин дар соли 2019 аз њисоби маблаѓњои грантї барои 

таъмини фаъолияти Ќабулгоњњои љамъиятии Ваколатдор оид 

ба њуќуќи инсон дар шањри Турсунзода ва ноњияи Рашт аз 

њисоби Њелветас Свисс Интеркооперейшн ба маблаѓи 92048 

сомонї, барои таъмини фаъолияти ќабулгоњњои љамъиятии 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар шањри Кулоб ва ноњияҳои 

Ќубодиѐн ва Айнї аз њисоби Барномаи рушди СММ ба 

маблаѓи 129 700 сомонї, барои таъмини фаъолияти Ќабулгоњи 

љамъиятии Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар шањри Исфара 

ва як воњиди кории иловагии Намояндагии Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон дар вилояти Суѓд аз њисоби лоињаи «Њамкории 

наздисарњадї барои дастрасї ба сулњи устувор ва рушд» 94 483 

сомонї ва барои гузаронидани мониторинги муассисањои 

будубоши доимї дар љумњурї аз њисоби Хазинаи кўдакони 

СММ дар Љумњурии Тољикистон ба маблаѓи 70 335 сомонї 

сарф гардидааст. 

Дар маљмуъ соли 2019 барои маќомоти Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон ба маблаѓи 386 566 

сомонї маблаѓњои грантї љалб гардидааст, ки 22% харољоти 

умумии маќомотро ташкил медињад. 

Њамзамон дар самти тањкими иќтидори Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон Љумњурии Тољикистон баъзе мушкилот љой 

доранд.  
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Аз љумла, фаъолияти намояндагињои Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон, ки маќоми вилоятї доранд, аз њисоби маблаѓњои 

буљети маќомоти иљроияи мањалии њокимияти давлатии 

шањрњои Хорўѓ, Бохтар ва Хуљанд маблаѓгузорї мешаванд. 

Мувофиќи маќсад мебошад, ки маблаѓгузории ин сохторњо аз 

њисоби маблаѓњои дар буљети давлатї барои маќомоти 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон пешбинигардида ба роњ монда 

шавад. Оид ба ин масъала якчанд маротиба аз љониби 

созмонњои байналмилалї дар соњаи њуќуќи инсон низ эрод 

гирифта шудааст, зеро чунин тартиб дар таљрибаи нињодњои 

миллии давлатњои дигар дида намешавад.  

Тартиби маблаѓгузории ќабулгоњњои љамъиятии 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон низ 

бењбудиро таќозо мекунад. Фаъолияти ќабулгоњњо, ки аз њисоби 

шарикони рушд дар доираи лоињањои мушаххас маблаѓгузорї 

мешаванд, пас аз анљомѐбии муњлати татбиќи лоињањо ќатъ ѐ 

боздошта мешавад. 

Масалан, моњи октябри соли 2019 фаъолияти Ќабулгоњи 

љамъиятии Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар шањри Исфара 

бинобар ба итмом расидани муњлати татбиќи лоињаи 

«Њамкории фаромарзї ба хотири сулњ ва рушди устувор» ва 

моњи январи соли 2020 фаъолияти ќабулгоњњои љамъиятї дар 

шањри Турсунзода ва ноњияи Рашт бинобар ба итмом расидани 

лоињаи «Волоияти ќонун ва адолати судї» боздошта шуд. Айни 

њол аз 6 ќабулгоњи љамъиятии таъсисдодашуда, танњо 3 адади 

онњо фаъолият менамоянд, ки ба дастрасии ањолї ба 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар минтаќањои љумњурї 

таъсири манфї мерасонад. Аз ин лињоз, мувофиќи маќсад аст, 

ки маблаѓгузории ќабулгоњњои љамъиятии Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон марњила ба марњила ба буљети давлатї 

гузаронида шавад. 

Масъалаи дигаре, ки дастрасии шањрвандонро ба 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон халалдор месозад, тез-тез иваз 

шудани ќароргоњи доимии он дар шањри Душанбе мебошад. 

Санадњои байналмилалии соњаи њуќуќи инсон ва ќонунгузории 
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миллї таќозо мекунанд, ки ќароргоњи доимии Ваколатдор оид 

ба њуќуќи инсон дар марказ ва барои шањрвандон, аз љумла 

ќишрњои осебпазири љомеа дастрас бошад. Вобаста ба 

имкониятњо таъмин намудани чунин бино барои маќомоти 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон мувофиќи маќсад мебошад. 
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1.2.  Ќабул ва баррасии мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї 

Ќонунгузории миллї ба шахсони воќеї ва њуќуќї мурољиат 

намудан ба маќомоти давлатиро кафолат медињад. Бо истифода 

аз ин њуќуќ шањрвандони Љумњурии Тољикистон, шањрвандони 

хориљї ва шахсони бешањрванд ба Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон мурољиат менамоянд. 

Дар маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон ќабул ва 

баррасии мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї дар асоси 

ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон», «Дар бораи 

мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї» ва ќарори Њукумати 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Тартиби коргузорї ва 

бањисобгирии оморї оид ба мурољиатњои шахсони воќеї ва 

њуќуќї» ба роњ монда шудааст.  

Соли 2019 дар маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

3249 адад (с.2018 - 3522) мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї 

ба ќайд гирифта шудааст, ки аз онњо 587 адад хаттї ва 2662 

адад мурољиатњои шифоњї мебошанд. Аз ин шумора, 700 адад 

(с.2018 - 599 адад) дар Дастгоњи марказї ва 2549 адад (с.2018 - 

2923 адад) дар намояндагињо ва ќабулгоњњои љамъиятии 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон ба ќайд гирифта шуданд. 

Аз 700 адад мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї, ки дар 

Дастгоњи марказї ба ќайд гирифта шуданд, 302 адад (с.2018 - 

225) аризаву шикоятњои хаттї ва 398 адад (с.2018 - 374) 

мурољиатњои шифоњї буда, 398 адад ѐ 56,8% ба занњо рост 

меояд. 

Соли 2019 нисбат ба соли 2018 воридшавии мурољиатњои 

хаттї аз љониби сокинони шањри Душанбе (43), вилояти Суѓд 

(29), ВМКБ (5), маќомоти дигар давлатњо (19) адад зиѐд шуда, 

аз љониби сокинони вилояти Хатлон (5), шањру ноњияњои тобеи 

љумњурї (6) ва тавассути ташкилотњо (3) кам шудааст (нигаред 

ба диаграмма). 
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Мурољиатњои хаттї тибќи таснифот ба њуќуќу озодињои 

зерини инсон тааллуќ доранд: 

а) њуќуќњои шањрвандї ва сиѐсї (138 адад): 

 њуќуќ ба муњокимаи одилонаи судї – 55 адад ѐ 18,2% 

(с.2018 - 25); 

 њуќуќи инсон ва маќомоти њифзи њуќуќ – 24 адад ѐ 7,9% 

(с.2018 - 30); 

 њуќуќ ба озодї аз шиканља, муомилаи берањмона, 

ѓайриинсонї ва тањќиркунандаи шаъну шараф – 18 адад ѐ 5,9% 

(с.2018 - 3 адад); 

 њуќуќи шахсони аз озодї мањрумшуда – 18 адад ѐ 5,9% 

(с.2018 - 4 адад);  

 њуќуќ ба мурољиат – 11 адад ѐ 3,6% (с.2018 - 4 адад); 

 њуќуќ ба дахлнопазирии шахсї – 4 адад ѐ 1,3% (с.2018 - 3 

адад);  

 њуќуќи дастрасї ба иттилоот – 4 адад ѐ 1,3%. 

 њуќуќи шањрвандони хориљї – 2 адад ѐ 0,6%;  

 њуќуќи шахсони бешањрванд – 2 адад ѐ 0,6%; 

 

б) њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва фарњангї (136 адад): 

 њуќуќ ба таъминоти иљтимої – 30 адад ѐ 9,9% (с.2018 - 10 

адад); 
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 њуќуќ ба манзил – 23 адад 7,6% (с.2018 - 22 адад); 

 њуќуќ ба моликият – 22 адад ѐ 7,2% (с.2018 - 8 адад); 

 њуќуќ ба сатњи кофии зиндагї – 15 адад ѐ 4,9% (с.2018 - 8 

адад); 

 њуќуќ ба мењнат – 12 адад ѐ 3,9% (с.2018 - 6 адад); 

 њуќуќ ба саломатї – 7 адад ѐ 2,3%; 

 њуќуќ ба њимоя – 6 адад ѐ 1,9%; 

 њуќуќ ба дахлнопазирии манзил – 4 адад ѐ 1,3%; 

 баробарии гендерї ва пешгирии зуроварї дар оила – 4 

адад ѐ 1%; 

 њуќуќ ба замин – 4 адад ѐ 1,3% (с.2018 - 11 адад); 

 њуќуќ ба тањсил – 3 адад ѐ 0,9% (с.2018 - 4 адад); 

 њуќуќ ба фардият – 3 адад ѐ 0,9% (с.2018 - 2 адад). 

 њуќуќ ба муњити зисти солим – 2 адад ѐ 0,6% (с.2018 -1 

адад); 

 њуќуќ ба робитањои оилавї – 1 адад ѐ 0,3% (с.2018 - 8 

адад); 

 

в) дигар њуќуќњо – 28 адад ѐ 9,2% (с.2018 - 50). 

Дар соли 2019 дар муќоиса ба соли 2018 теъдоди 

мурољиатњо нисбати њуќуќ ба муњокимаи одилонаи судї (30), 

њуќуќ ба озодї аз шиканља, муомилаи берањмона, ѓайриинсонї 

ва тањќиркунандаи шаъну шараф (13), њуќуќ ба мурољиат (7), 

њуќуќ ба моликият (14), њуќуќ ба таъминоти иљтимої (20), њуќуќ 

ба сатњи кофии зиндагї (7) ва њуќуќ ба мењнат (6) зиѐд шуда, 

мурољиатњо нисбат ба њуќуќи инсон ва маќомоти њифзи њуќуќ 

(6), њуќуќ ба замин (7) ва њуќуќ ба робитањои оилавї (7) 

нисбатан кам гардидаанд. 

Аз 302 (с.2018 - 225 адад) мурољиатњои хаттии ба Дастгоњи 

марказї воридгадида нисбат ба ќарор ѐ амал (беамалии) 

субъектони зерин шикоят карда шудааст: 

 нисбати маќомоти Суд – 51 адад ѐ 17% (с.2018 - 50 адад); 

 нисбати шахсони воќеї – 27 адад ѐ 9% (с.2018 - 9 адад); 

 нисбати маќомоти прокуратура – 24 адад ѐ 8% (с.2018 - 7 

адад); 
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 нисбати Вазорати корњои дохилии Љумњурии Тољикистон 

– 23 адад ѐ 7,6% (с.2018 - 24 адад); 

 нисбати шахси њуќуќї – 20 адад 6,6% (с.2018 - 7 адад); 

 нисбати маќомоти иљроияи мањалии њокимияти давлатї – 

16 адад ѐ 5,3% (с.2018 - 4 адад); 

 нисбати Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон – 11 адад 

ѐ 4% (с.2018 - 2 адад); 

 нисбати Вазорати мудофиаи Љумњурии Тољикистон – 5 

адад ѐ 1,7% (с.2018 - 4 адад); 

 нисбати КДАМ – 5 адад ѐ 1,7% (с.2018 - 1 адад); 

 нисбати Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї – 

2 адад ѐ 0,7% (с.2018 - 1 адад); 

 нисбати Хадамоти иљрои назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон – 2 адад ѐ 0,6%; 

 нисбати маќомоти давлатии дигар давлат – 2 адад ѐ 0,6% 

(с.2018 - 3 адад); 

 нисбати Хадамоти зиддиинњисории назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон – 1 адад ѐ 0,3%; 

 нисбати Консерваторияи миллии Љумњурии Тољикистон – 

1 адад ѐ 0,3%;  

 мусоидат дар њалли дигар масъалањо – 112 адад ѐ 37% 

(с.2018 - 99 адад). 

Тањлилњо нишон медињанд, ки дар соли 2019 дар муќоиса ба 

соли 2018 шикоятњо нисбат ба маќомоти судї, прокуратура, 

адлия, мудофиа, амният, иљроияи мањалии њокимияти давлатї 

бештар гардида, нисбат ба вазорати корњои дохилї кам 

шудаанд.  

Дар ин давра дар Дастгоњи марказии Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон 398 адад (с.2018 - 374 адад) мурољиатњои шифоњї 

ба ќайд гирифта шудааст, ки 56,8% мурољиатњоро ташкил 

медињанд. 

Тибќи таснифот мурољиатњои шифоњии 

баќайдгирифташуда ба њуќуќу озодињои зерини инсон ва 

шањрванд тааллуќ доранд: 

а) њуќуќњои шањрвандї ва сиѐсї: 
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 њуќуќ ба муњокимаи одилонаи судї – 35 адад ѐ 9% (с.2018 - 

59 адад); 

 њуќуќ ба мурољиат – 21 адад ѐ 5,4% (с.2018 - 23 адад); 

 њуќуќи инсон ва маќомоти њифзи њуќуќ – 15 адад ѐ 4% 

(с.2018 - 28 адад); 

 њуќуќ ба муошират – 9 адад ѐ 2,3%; 

 њуќуќи шахсони аз озодї мањрумшуда – 6 адад ѐ 1,5% 

(с.2018 - 9 адад); 

 њуќуќ ба дахлнопазирии шахсї ва озодї аз шиканља – 4 

адад ѐ 1%; 

 њуќуќ ба мусофират – 3 адад ѐ 0,9%; 

 њуќуќ ба шањрвандї – 2 адад ѐ 0,6% (с.2018 - 3 адад); 

 

б) њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва фарњангї: 

 њуќуќ ба манзил – 39 адад ѐ 10% (с.2018 - 31 адад); 

 њуќуќ ба таъминоти иљтимої – 29 адад ѐ 7,5% (с.2018 - 45 

адад); 

 њуќуќ ба моликият – 24 адад ѐ 6,2% (с.2018 - 22 адад); 

 ҳуќуќ ба сатњи кофии зиндагї, дар оила тарбия гирифтан 

– 19 адад ѐ 5%; 

 њуќуќ ба тањсил – 12 адад ѐ 3% (с.2018 - 10 адад); 

 ҳуќуќ ба саломатї – 11 адад ѐ 2,8% (с.2018 - 3 адад); 

 њуќуќ ба мењнат – 8 адад ѐ 2% (с.2018 - 5 адад); 

 ҳуќуќи ҳифз аз зӯроварї дар оила – 7 адад ѐ 1,8% (с.2018 - 

12 адад); 

 њуќуќи соњибкорон – 1 адад ѐ 0,3%; 

 њуќуќи кўдакони маъюб – 3 адад ѐ 0,9%; 

 њуќуќ ба мерос – 1 адад ѐ 0,3% (с.2018 - 1 адад); 

 њуќуќ ба фардият – 1 адад ѐ 0,3% (с.2018 - 7 адад); 

 

в) дигар масъалањо – 63 адад ѐ 15,8% (с.2018 - 85 адад).  
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Тањлили мурољиатњо нишон медињад, ки мурољиатњо 

вобаста ба њуќуќњои шањрвандї ва сиѐсї кам гардида, оид ба 

њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва фарњангї бештар гардидаанд. 

 

Дар мурољиатњои шифоњии ба маќомот воридшуда 

шањрвандон нисбат ба ќарор ѐ амали (беамалии) субъектони 

зерин шикоят кардаанд: 

 нисбати маќомоти Суд – 38 адад ѐ 9,8% (с.2018 - 61 адад); 

 нисбати Вазорати корњои дохилї – 18 адад ѐ 4,6% (с.2018 - 

27 адад); 

 нисбати маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї 

– 16 адад ѐ 4% (с.2018 - 4 адад); 

 нисбати маќомоти прокуратура – 7 адад ѐ 1,8% (с.2018 - 10 

адад); 

 нисбати Хадамоти иљрои назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон – 5 адад ѐ 1,3%; 

 нисбати Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии 

Љумњурии Тољикистон – 5 адад ѐ 1,3% (с.2018 - 5 адад); 

 нисбати Вазорати маориф ва илм – 1 ѐ 0,3% (с.2018 - 14 

адад); 

 нисбати КДАМ Љумњурии Тољикистон – 1 адад ѐ 0,3% 

(с.2018 - 1 адад); 

 нисбати Кумитаи њолатњои фавќуллода ва мудофиаи 

гражданї – 1 адад ѐ 0,3%; 

 нисбати Раѐсати Агентии нафаќа ва суѓуртаи иљтимої – 1 

адад ѐ 0,3%; 

 нисбати Роњбарияти намояндагии мактаби Кембридж дар 

Душанбе – 1 адад ѐ 0,3%;  

 нисбати роњбарияти Консерваторияи миллї – 1 адад ѐ 

0,3%; 

 нисбати шахси њуќуќї – 15 адад ѐ 3,9% (с.2018 - 30 адад); 

 нисбати шахси воќеї – 30 адад ѐ 7,7% (с.2018 - 43 адад); 

 мусоидат дар њалли дигар масъалањо – 173 адад ѐ 44,5% 

(с.2018 - 158 адад). 
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Мурољиатњои шифоњии шахсони воќеї ва њуќуќї дар соли 

2019 дар муќоиса ба соли 2018 нисбати маќомоти иљроияи 

мањалии њокимияти давлатї (12) ва мусоидат дар њалли дигар 

масъалањо (15) бештар гардида, нисбати дигар субъектњои 

шикоят кам гардидаанд.  

Соли 2019 дар Дастгоњи марказии Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон 45 адад (14 мурољиати хаттї ва 31 мурољиати 

шифоњї) ѐ 6,4% (с.2018 - 55 адад) мурољиатњои шахсони воќеї 

ва њуќуќї мусбат њал карда шудаанд.  

Аз љумла, бо мусоидати Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

вобаста ба мурољиати шањрванд С.А. нисбати корманди 

Донишкадаи олии сарњадии КДАМ Љумњурии Тољикистон ва 

вобаста ба мурољиати шањрванд Р.Г. нисбати шавњараш К.А. 

парвандаи љиноятї оѓоз карда шуд, вобаста ба мурољиати 

шањрванд Њ.М. љойи нигоњдошти шавњараш – мањкумшуда С.А. 

ва вобаста ба мурољиати Раѐсати Комиссари Олии СММ оид ба 

њуќуќи инсон љойи нигоњдории шањрвандони Љумњурии 

Исломии Афѓонистон – айбдоршавандањо Т.С. ва Т.А. муайян 

карда шуд, ба шањрванд З.Г. љињати дастрас намудани нусхаи 

њукми Суди ноњияи Марказии шањри Новосибирски ФР, ба 

шањрванд Г.В. барои гирифтани маълумотнома аз љои зист ва 

дохил намудан ба рўйхати оилањои камбизоат, ба шањрванд 

Н.М. љињати дохил намудан ба рўйхати оилањои камбизоат, ба 

шањрванд Р.Г. љињати тањсил дар маркази таълими калонсолон 

ва гирифтани ихтисос, ба шањрванд М.С. љињати таъмин 

намудан бо љои зист мусоидат карда шуд. 

Њамчунин дар доираи њамкорињо бо ваколатдорони њуќуќи 

инсони субъектњои ФР ба Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 

вилояти Нижегородски ФР оид ба дастрас намудани 

маълумотнома дар хусуси мансубияти шањрвандии Г.С., ба 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар вилояти Свердловски ФР 

оид ба дастрас намудани маълумотнома дар хусуси мансубияти 

шањрвандии С.Л., ба шањрванди ФР К.В. барои дастрас 

намудани нусхаи ќайди санад дар бораи таваллудаш, ба 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон вилояти Нижегородскии ФР 
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оид ба дастрас намудани маълумотнома дар хусуси мансубияти 

шањрвандии А.А. мусоидат карда шуд. 

Дар давраи њисоботї аз љониби намояндагињо ва 

ќабулгоњњои љамъиятии Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 2549 

адад (с.2018 - 2923 адад) мурољиатњои шањрвандон ба ќайд 

гирифта шудааст, ки аз онњо мурољиатњои хаттї 285 адад 

(с.2018 - 632 адад) ва мурољиатњои шифоњї 2264 адад (с.2018 - 

2291 адад)-ро ташкил медињанд.  

Тибќи таснифот мурољиатњои хаттї (285 адад), ки аз тарафи 

намояндагињо ва ќабулгоњњои љамъиятии Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон баррасї шудаанд, ба њуќуќу озодињои зерини 

инсон ва шањрванд тааллуќ доранд: 

а) њуќуќњои шањрвандї ва сиѐсї (59 адад): 

 њуќуќ ба муњокимаи одилонаи судї – 26 адад ѐ 9% (с.2018 - 

97); 

 њуќуќи инсон ва маќомоти њифзи њуќуќ – 20 адад ѐ 7%; 

 њуќуќ ба мурољиат – 7 адад ѐ 2%. 

 њуќуќ ба шањрвандї – 6 адад ѐ 2% (с.2018 - 25);  

 

б) њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва фарњангї (226 адад): 

 њуќуќ ба таъминоти иљтимої – 52 адад ѐ 18% (с.2018 - 86); 

 њуќуќ ба алимент – 38 адад ѐ 13% (с.2018 - 31); 

 њуќуќ ба манзил – 30 адад ѐ 10% (с.2018 - 20); 

 њуќуќ ба замин – 27 адад ѐ 9% (с.2018 - 58); 

 њуќуќ ба мењнат – 23 адад ѐ 8% (с.2018 - 32); 

 њуќуќи маъюбон – 19 адад ѐ 7%; 

 њуќуќ ба робитањои оилавї – 13 адад ѐ 4%; 

 њуќуќ ба моликият – 12 адад ѐ 4%; 

 њуќуќ ба мерос – 10 адад ѐ 3% (с.2018 - 42); 

 њуќуќ ба саломатї – 2 адад ѐ 1%. 

Тањлили мурољиатњои ба намояндагињо ва ќабулгоњњои 

љамъиятии Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон воридгардида 

нишон медињад, ки мурољиатњо доир ба њуќуќ ба манзил (10), 
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њуќуќ ба алимент (7), њуќуќи маъюбон (19) ва њуќуќ ба моликият 

(12) бештар гардидаанд.  

Њамаи аризаву шикоятњои шахсони воќеї ва њуќуќї дар 

маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон бо риояи муњлатњои 

муќаррарнамудаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї» ва тибќи талаботи 

Тартиби коргузорї ва бањисобгирии оморї оид ба мурољиатњои 

шахсони воќеї ва њуќуќї баррасї шудаанд. 
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1.3.  Такмили ќонунгузорї ва санљиши вазъи  

риояи њуќуќу озодињои инсон 

Бо маќсади мусоидат намудан дар такмили ќонунгузории 

Љумњурии Тољикистон дар соњаи њуќуќи инсон аз љониби 

роњбарият ва кормандони маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон дар соли 2019 ба 26 лоињаи (с.2017 - 61) санадњои меъѐрии 

њуќуќї ва дигар њуљљатњо хулосањо омода ва пешнињод шуданд 

(нигаред ба диаграмма). 

 
Лоињањо аз маќомоти зерин ворид гардидаанд: 

 Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон – 1 

(лоињаи ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон); 

 Прокуратураи генералии Љумњурии Тољикистон – 5 

(лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон); 

 Вазорати адлия – 6 (4 лоињаи Ќонун Љумњурии 

Тољикистон, 2 лоињаи ќарори Њукумати Љумњурии 

Тољикистон); 

 Вазорати корњои дохилї – 4 (2 лоињаи ќарори Њукумати 

Љумњурии Тољикистон, 2 лоињаи Фармони Президенти 

Љумњурии Тољикистон); 

 Вазорати корњои хориљї – 1 (лоињаи ќарори Њукумати 

Љумњурии Тољикистон); 
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 Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї – 3 (2 лоињаи 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон, 1 лоињаи ќарори Њукумати 

Љумњурии Тољикистон); 

 Вазорати маориф ва илм – 1 (лоињаи ќарори Њукумати 

Љумњурии Тољикистон); 

 Агентии хизмати давлатии назди Президенти Љумњурии 

Тољикистон – 2 (1 лоињаи Фармони Президенти Љумњурии 

Тољикистон, 1 лоињаи ќарори Њукумати Љумњурии 

Тољикистон). 

 Маркази миллии Ќонунгузории назди Президенти 

Љумњурии Тољикистон – 1 (лоињаи Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон); 

 Академияи илмњо – 1 (лоињаи Консепсия); 

 Шўрои љамъиятии Тољикистон – 1 (лоињаи Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон). 

Соли 2019 оид ба фаъолияти маќомоти Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон ва пањлуњои гуногуни њуќуќњои инсон 140 (с.2017 - 

191) маълумотнома ва ахбору гузоришњо ба маќомоту идорањои 

зерин пешнињод карда шудаанд: 

 Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон        

– 83; 

 Агентии хизмати давлатии назди Президенти Љумњурии 

Тољикистон – 18; 

 Вазорати корњои хориљї – 11; 

 Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї – 6; 

 Вазорати адлия – 4; 

 Прокуратураи генералї – 3; 

 Агентии назорати давлатии молиявї ва мубориза бо 

коррупсия – 3; 

 Вазорати рушди иќтисод ва савдо – 2; 

 Кумитаи дин, танзими анъана ва љашну маросими назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон – 2; 

 Маљлиси намояндагони МО Љумњурии Тољикистон – 1; 

 Суди Олии Љумњурии Тољикистон – 1; 
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 Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї – 1; 

 Вазорати маориф ва илм – 1; 

 Кумитаи давлатии амнияти миллї – 1; 

 Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон – 1; 

 Шурои миллии муќовимат бо коррупсия – 1; 

 Комиссияи назди Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба 

таъмини иљрои уњдадорињои байналмилалї дар соњаи њуќуќи 

инсон – 1. 

Инчунин дар ин давра кормандони маќомоти Ваколатдор 

оид ба њуќуќи инсон дар фаъолияти 17 (с.2018 - 16) комиссияњо 

ва гурўњњои корї оид ба тањияи лоињањои ќонунњо ва дигар 

санадњо вобаста ба њуќуќу озодињои алоњидаи инсон иштирок 

намуданд.  

Фаъолияти гурўњњои кории байниидоравї оид ба 

мониторинги муассисањои пўшида ва ќисман пўшида, Кумитаи 

роњбарикунандаи лоињаи шарикии СММ барои пешбурди 

њуќуќњои шахсони дорои маъюбї, гурўњи кории татбиќи 

Њадафи 16 Њадафњои Рушди Устувор, Комиссияи назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба иљрои уњдадорињои 

Тољикистон дар соњаи њуќуќи инсон, Комиссияи назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба њуќуќи кўдак, оид ба 

татбиќи Барномаи таълим дар соњаи њуќуќи инсон барои 

солњои 2013-2020 ва ѓайрањо самаранок буданд. 

Дар асоси мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї 

кормандони маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 8 

(с.2018 - 11) мурофиањои судї иштирок намуданд. 

Тибќи Барномаи амали маќомот, наќшаи кори Гурўњи 

мониторингї, дар асоси мурољиатњои шахсони воќеию њуќуќї 

ва бо супориши Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон бо маќсади 

муайян намудани вазъи риояи њуќуќу озодињои инсон соли 2019 

92 (с.2018 - 57) санљишу мониторинг ва боздид (41 санљиш, 32 

мониторинг ва 19 боздид) гузаронида шуданд. Аз љумла, 16 

муассисаи пўшида ва ќисман пўшида, 16 муассисањои тањсилотї 

томактабї ва њамагонї, 8 маркази саломатї, 7 муассисаи 
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будубоши доимии кўдакон мавриди санљишу мониторинг ќарор 

дода шуданд.  

Аз натиљаи санљишу мониторингњо љињати бартараф 

намудани камбудињои љойдошта ба роњбарони маќомоту 

идорањои дахлдор гузоришу тавсияњо пешнињод карда шуданд. 
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1.4.  Баланд бардоштани маърифати ањолї дар самти  

њуќуќи инсон 

Яке аз самтњои афзалиятноки фаъолияти маќомоти 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон баланд бардоштани 

маърифати ањолї дар самти њуќуќи инсон мебошад. Соли 2019 

низ дар ин самт як ќатор корњои назаррас анљом дода шуданд. 

Аз љумла таљрибаи таъмини баромадњо дар асоси наќшањои 

якљоя бо Радиои «Тољикистон», Радиои «Садои Душанбе» ва 

ТВ «Љањоннамо» идома дода шуд.  

Инчунин тадбирњои самарабахши иттилоотї аз ќабили 

баргузор намудани вохўрию мулоќот бо ањолї, мизњои 

мудаввар, семинару тренингњои омўзишї, машваратњои сайѐри 

њуќуќї, баромад дар телевизион ва радио, нашри маќола, чоп 

ва пањн намудани «Ахбори Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

Љумњурии Тољикистон», китобу брошура, сомонањои 

www.ombudsman.tj, www.vhk.tj истифода гардиданд.  

Барои таъмини дастрасии бештар ба фаъолияти Ваколатдор 

оид ба њуќуќи инсон санањои 31 январ ва 18 июл нишастњои 

матбуотї баргузор карда шуданд. Аз натиљаи нишастњои 

матбуотии Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон оид ба фаъолияти 

маќомот дар телевизион ва радио иттилоъ пахш гардида, дар 

матбуоти даврї ва электронї хабару маќолањо ба нашр 

расиданд. 

Соли 2019 нисбат ба соли 2018 хабар, гузориш ва баромади 

кормандони маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 

ВАО бештар гардид. Дар ин сол 341 баромад (с.2018 - 327) (79 

баромад дар ТВ, 115 баромад дар радио, 42 маќола дар 

матбуоти даврї ва 105 мавод дар матбуоти электронї) дар 

воситањои ахбори омма таъмин карда шудааст (нигаред ба 

диаграмма). 
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Дар соли 2019 бо ибтикори маќомоти Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон 47 (с.2018 - 63) семинару конференсия ва мизњои 

мудаввар гузаронида шуд. Аз љумла, 4 январ оид ба омўзиши 

Паѐми Президенти Љумњурии Тољикистон ба Маљлиси Олии 

Љумњурии Тољикистон, 22 феврал бахшида ба 26-солагии 

Ќуввањои мусаллањи Љумњурии Тољикистон, 7 март бахшида ба 

Рўзи Модар, 20 март бахшида ба иди Наврўз, 23 май бахшида 

ба Рўзи љавонон, 26 июн бахшида ба рўзи Вањдати миллї, 4 

сентябр бахшида ба љашни Истиќлолияти давлатї бо љалби 

олимони Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон, 7 октябр 

бахшида ба Рўзи забони давлатї, 25 октябр бахшида ба 25 

солаги Конститутсияи Љумњурии Тољикистон бо љалби 

намояндагони Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии 

Тољикистон ва Суди конститутсионии Љумњурии Тољикистон, 

14 ноябр бахшида ба Рўзи Президенти Љумњурии Тољикистон 

бо љалби намояндагони Дастгоњи иљроияи Президенти 

Љумњурии Тољикистон, 22 ноябр бахшида ба рўзи Парчами 

давлатии Љумњурии Тољикистон ва 10 декабр бахшида ба Рўзи 

њуќуќи инсон бо љалби намояндагони Дастгоњи иљроияи 

Президенти Љумњурии Тољикистон, Маљлиси намояндагон, 

вазорату идорањои давлатї, корпусњои дипломатї, сохторњои 

љомеаи шањрвандї ва ВАО мизњои мудаввар баргузор карда 

шуданд. 
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Тибќи ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 29 

декабри соли 2018, №593 «Дар бораи Наќшаи кори Њукумати 

Љумњурии Тољикистон рўзњои 21-22 майи соли љорї дар шањри 

Душанбе Конференсияи илмї-амалии байналмилалї дар мавзўи 

«Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон: 

дастовардњо ва дурнамо» баргузор гардид.  

Дар кори конференсия ваколатдорон оид ба њуќуќи инсон 

аз љумњурињои Ќазоќистон, Ќирѓизистон, Туркманистон, 

Ўзбекистон, Озорбойљон, муовини роњбари Дастгоњи кории 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсони Федератсияи Россия, 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсони вилояти Саратови 

Федератсияи Россия, Намояндаи Комиссари Олии СММ оид ба 

њуќуќи инсон дар Осиѐи Марказї, муовини мудири шуъбаи 

нињодњои миллї ва механизмњои минтаќавии Раѐсати 

Комиссари Олии СММ оид ба њуќуќи инсон, Роњбари 

Департамент оид ба њуќуќи инсони Дафтари нињодњои 

демократї ва њуќуќи инсони САЊА, љамъ 19 нафар аз хориљи 

кишвар, 24 нафар аз корпусњои дипломатии муќими Душанбе, 

11 нафар аз сохторњои љомеаи шањрвандї, 56 нафар аз 

маќомоту идорањои давлатї, 11 нафар аз воситањои ахбори 

умум ва 8 нафар волонтѐрон-донишљўѐни Донишгоњи миллии 

Тољикистон, дар маљмўъ 130 нафар иштирок намуданд. 

Дар асоси банди 18-уми Наќшаи миллии амалњо љињати 

иљрои тавсияњои давлатњои аъзои Шўрои Созмони Милали 

Муттањид оид ба њуќуќи инсон тибќи расмиѐти Шарњи 

универсалии даврї (даври дуюм) барои солњои 2017-2020 

маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон соли 2019 дар 

њамкорї бо Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии 

Тољикистон, Прокуратураи генералии Љумњурии Тољикистон ва 

Донишгоњи миллии Тољикистон дар ноњияи А.Љомї (8 август), 

шањри Роѓун (13 сентябр) ва шањри Истаравшан (20 сентябр) 

чорабинињои иттилоотї баргузор намуд. Чорабинињои мазкур 

барои ташвиќу тарѓиби дастовардњои Љумњурии Тољикистон 

дар самти њуќуќи инсон ва боз њам боло бурдани нуфузи 

Тољикистон дар арсаи байналмилалї равона шуда буданд. 
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Њамчунин дар соли 2019 маводњои зерин тањия, тарљума ва 

нашр карда шуданд: 

 

№ Номи мавод Теъдод 

1.  Маърўзаи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

Љумњурии Тољикистон барои соли 2018 
300 нусха 

2.  Маърўзаи ВЊК Љумњурии Тољикистон барои 

соли 2018 
300 нусха 

3.  «Ахбори Ваколатдор» нашри 29-ум 360 нусха 

4.  «Ахбори Ваколатдор» нашри 30-юм 360 нусха 

5.  «Ахбори Ваколатдор» нашри 31-ум 360 нусха 

6.  Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон: 10 соли 

ташаккул ва рушд 
150 нусха 

7.  Маводњои конференсияи илмї-амалї дар 

мавзўи «Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

дар Љумњурии Тољикистон: дастовардњо ва 

дурнамо» 

100 нусха 

8.  Маводи иттилоотї (Буклет) барои сокинони 

минтаќањои наздисарњадии шањри Исфара ва 

ноњияи Б.Ѓафуров 

2300 нусха 

9.  Эъломияи Мерид (Мексика) оид ба наќши 

Нињодњои миллии њуќуќи инсон дар 

амалисозии рўзномаи рушди устувор то соли 

2030  

Тарљума  

10.  Принсипњои марбут ба маќоми муассисањои 

миллї, ки ба пешбурд ва њимояи њуќуќи 

инсон машѓуланд (Принсипњои Париж) 

Тарљума 

11.  Принсипњои Белград оид ба фаъолияти 

якљояи нињодњои миллии њуќуќи инсон ва 

парламентњо 

Тарљума 
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Татбиќи Барномаи таълим дар соњаи њуќуќи инсон  

барои солњои 2013-2020 

Дар доираи амалисозии Барномаи таълим дар соњаи њуќуќи 

инсон барои солњои 2013-2020 соли 2019 аз љониби маќомоти 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон Наќшаи чорабинињо барои 

марњилаи сеюм (солњои 2019-2020) тањия ва 28 марти соли 2019 

дар љаласаи Шўрои њамоњангсози байниидоравї тасдиќ карда 

шуд. Дар љаласаи мазкур натиљањои марњилаи дуюми Барномаи 

таълим, ки аз љониби коршиноси мустаќил тањлил ва бањодињї 

гардида буд, мавриди баррасї ќарор дода шуд.  

Бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон №8 аз 26 

январи соли 2016 бобати таъмини иљрои сариваќтї ва 

самарабахши тавсияњои маќомоти СММ ва дигар масъалањо 

оид ба њифзи њуќуќи инсон кормандони масъули (шахсони 

тамоси) вазорату идорањо ва маќомоти иљроияи мањаллии 

њокимияти давлатї муайян карда шудаанд. 

Соли 2019 бо маќсади таќвият додани донишњои касбии 

шахсони тамос (34 нафар) Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 

њамкорї бо Дафтари барномањои САЊА дар шањри Душанбе ду 

маротиба (рўзњои 23-27 апрел ва 29 октябр то 1 ноябри соли 

2019 дар истироњатгоњи «Сароб» ва «Сафеддара»-и ноњияи 

Варзоб) тренингњои омўзишї баргузор намуд. 

Дар доираи амалисозии Барномаи таълим дар соњаи њуќуќи 

инсон барои солњои 2013-2020 15 нафар намояндагони вазорату 

идорањо муддати ду сол омўзонида шуда, соли 2018 соњиби 

сертификати дахлдори Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

Љумњурии Тољикистон шуда буданд. Љињати таќвияти 

донишњои касбии онњо рўзи 5 декабри соли 2019 дар шањри 

Душанбе семинар гузаронида шуд. 

Бо иштироки тренерони мазкур барои судяњо-коромўзони 

Суди Олии Љумњурии Тољикистон рўзњои 29-30 апрел ва 2-3 

майи соли 2019 ва барои омўзгорони фанни «Њуќуќи инсон»-и 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии ноњияњои Рашт, 

Тољикобод, Лахш, Њамадонї ва Фархор семинарњои омўзишї 

гузаронида шуданд. 
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Дар назар аст, ки фаъолияти Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон дар доираи амалисозии Барномаи таълим дар соњаи 

њуќуќи инсон барои солњои 2013-2020 бо дастгирии шарикони 

рушд идома дода мешавад. 
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II. ВАЗЪИ РИОЯИ ЊУЌУЌУ ОЗОДИЊОИ ИНСОН  

ДАР ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

 

2.1. Њуќуќ ба озодї аз шиканља ва дигар намудњои муносибат ва 

љазои берањмона, ѓайриинсонї ѐ тањќиркунандаи шаъну шараф 

Њуќуќ ба озодї аз шиканља ва дигар намудњои муносибат ва 

љазои берањмона, ѓайриинсонї ѐ тањќиркунандаи шаъну шараф 

њуќуќи мутлаќ ва дахлнопазири инсон буда, амалияи мунтазами 

истифодаи он њамчун љинояти хусусияти байналмилалї, зидди 

инсоният ва вайронкунии љиддии њуќуќи инсон эътироф 

шудааст. 

Мутобиќи санадњои байналмилалї ва миллї шиканља ва 

дигар намудњои муносибатњои берањмона манъ карда шудааст. 

Конститутсияи Тољикистон дар заминаи принсипњои 

давлати њуќуќбунѐд тањия ва ќабул шудааст, ки яке аз онњо 

манъи шиканља мебошад. Дар банди 3 моддаи 18 он омадааст, 

ки «Ба њељ кас шиканља, љазо ва муносибати ѓайриинсонї раво 

дида намешавад». 

Дар Эъломияи умумии њуќуќи инсон, Паймони 

байналмилалї оид ба њуќуќњои шањрвандї ва сиѐсї, 

Конвенсияи зидди шиканља ва дигар намудњои муносибат ва 

љазои берањмона, ѓайриинсонї ѐ тањќиркунандаи шаъну шараф 

(минбаъд Конвенсияи зидди шиканља) низ истифодаи ин амалњо 

манъ карда шудааст. 

Љумњурии Тољикистон ба санадњои мазкур њамроњ гардида, 

уњдадор шудааст, ки барои пешгирии шиканља ва дигар 

муносибатњои берањмона тадбирњои муассир андешад. 

Бо ин маќсад дар Кодекси љиноятї моддаи нави 1431 

«Шиканља» ворид карда шуда, манъи шиканља дар кодексњои 

мурофиавии љиноятї, иљрои љазои љиноятї, њуќуќвайронкунии 

маъмурї ва Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тартиб 

ва шароити дар њабс нигоњ доштани гумонбаршуда, 

айбдоршаванда ва судшаванда» пешбинї шудааст. 

Љињати татбиќи ќонунгузории мазкур, аз љумла баррасии 

арзу шикоятњо оид ба шиканља дар рафти тањќиќу тафтиш ва 
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муњокимаи судї, банду басти кирдорњои шахсони гунањгор ва 

ѓайра ќарори Пленуми Суди Олии Љумњурии Тољикистон аз 25 

июни соли 2012, №1 «Дар бораи татбиќ намудани меъѐрњои 

ќонунгузории љиноятї ва мурофиавии љиноятї оид ба мубориза 

бар зидди шиканља» ќабул гардидааст. 

Дар асоси тавсияњои Кумитаи зидди шиканљаи СММ 16 

октябри соли 2019 ба Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон 

таѓйирот ворид гардида, ба љои љазои љарима љазои мањрум 

намудан аз озодї ба муњлати аз 5 то 15 сол пешбинї карда шуд. 

Тибќи таѓйироти мазкур шахсоне, ки даст ба љинояти шиканља 

мезананд, баъди адои њукм то 5 сол аз њуќуќи ишѓоли 

мансабњои муайян ѐ машѓул шудан бо фаъолияти муайян 

мањрум карда мешаванд. 

Љумњурии Тољикистон љињати иљрои уњдадорињои 

байналмилалии худ дар ин самт то имрўз ба Кумитаи зидди 

шиканљаи СММ се маротиба Гузоришњои даврии миллї 

пешнињод намудааст.  

Аз натиљаи баррасии Гузориши даврии сеюм Кумитаи 

зидди шиканља ба Тољикистон тавсияњои дахлдорро пешнињод 

намуд. Љињати иљрои тавсияњои мазкур Наќшаи милии амалњо 

вобаста ба иљрои тавсияњои Кумитаи зидди шиканљаи СММ 

барои солњои 2019-2022 тасдиќ гардида, амалисозии он 

роњандозї карда шуд. 

Ќобили тазаккур аст, ки солњои охир фаъолияти нињодњои 

љомеаи шањрвандї ва ВАО дар самти иттилоотонї ва 

муњокимаи шиканља ва дигар муносибатњои берањмона таќвият 

ѐфта, ба ВАО имконияти љалб намудани таваљљўњи љомеа ба 

мушкилоти шиканља фароњам оварда шуд. 

Дар самти пешгирї ва бартараф намудани њолатњои 

шиканља ва дигар муносибатњои берањмона баъзе мушкилот 

вуљуд доранд. 

Аз љониби Тољикистон то њол Протоколи иловагї ба 

Конвенсияи зидди шиканља, ки таъсиси Механизми мустаќили 

пешгирикунанда ва тафтиши шиканља ва дигар муносибатњои 

берањмонаро пешбинї мекунад, ба тасвиб расонида нашудааст. 
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Дар ин бора тавсияњои сохторњои дахлдори СММ низ 

пешнињод шудаанд.  

Тањлилњои мурољиатњои ба маќомоти Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон воридшуда нишон медињад, ки њолатњои шиканља 

ва дигар муносибатњои берањмона бештар дар марњилаи 

дастгиркунї, тањќиќ, тафтиш ва муассисањои ислоњї ба назар 

мерасанд. Омилњои асосии бавуљудоварандаи шиканља тарзу 

усулњои ѓайриќонунии ба даст овардани далелњо, нокифоягии 

донишњои касбии кормандони маќомоти тањќиќу тафтиш, сатњи 

пасти маърифати њуќуќии гумонбаршудагон ва 

айбдоршавандагон, набудани шароит барои сариваќт мурољиат 

кардани онњо ба маќомоти назоратї ва муассисањои тандурустї 

бо маќсади муайян намудани нишонањои шиканља, зиѐд нишон 

додани ошкоркунии љиноятњо ва ѓайра мебошанд.  

Њамчунин мушкилоти вобаста ба сариваќт таъмин нашудан 

бо адвокат, фавран аз муоинаи корманди тиббии мустаќил 

гузаронида нашудани љабрдида ва ба маълумоти љабрдида 

сариваќт расонида нашудани натиљаи ташхису муоинаи тиббї, 

дар ќонунгузорї пешбинї нагардидани тартиби пешнињоди 

љубронпулињо ва расмиѐти тавонбахшї ба љабрдидагон, 

њолатњои алоњидаи тањаммулпазирии кормандони маќомоти 

њифзи њуќуќ нисбати шиканља ва дигар муносибатњои 

берањмона љой доранд.  

Тибќи ќонунгузорї тафтиши пешакии парвандањо оид ба 

шиканља ба салоњияти маќомоти прокуратура дохил мешавад. 

Аз маълумоти Прокуратураи генералї бармеояд, ки соли 2019 

ба маќомоти мазкур вобаста ба эњтимолияти шиканља 10 

мурољиат ворид гардида, танњо дар як њолат тасдиќи худро 

ѐфтааст. Он њам бошад, оѓоз шудани парвандаи љиноятї 

нисбати кормандони РВКД дар шањри Душанбе С.А., Н.Ф. ва 

дигарон бо банди «б» ќисми 2 моддаи 1431 КЉ Љумњурии 

Тољикистон мебошад, ки нисбат ба шањрвандон С.Њ. бо 

маќсади гирифтани нишондоди худиќрорї аз ќувваи барќ ва 

лату кўб истифода кардаанд. 
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Аз рўи маълумоти Суди Олии Љумњурии Тољикистон соли 

2019 аз љониби судњои љумњурї вобаста ба шиканља 2 парванда 

нисбати 4 нафар (соли 2018 1 парванда нисбати 2 нафар) 

баррасї шуда, љазои мањрум кардан аз озодї таъин карда 

шудааст.  

Тибќи маълумоти Кумитаи давлатии амнияти миллии 

Љумњурии Тољикистон, Агентии назорати маводи нашъаоварии 

назди Президенти Љумњурии Тољикистон, Агентии назорати 

давлатии молиявї ва мубориза бо коррупсияи Љумњурии 

Тољикистон, Сарраѐсати иљрои љазои љиноятии Вазорати 

адлияи Љумњурии Тољикистон ба маќомоти мазкур аз љониби 

шањрвандон, мањкумшудагон ва наздикони онњо оид ба 

эњтимолияти истифодаи шиканља мурољиат ворид 

нагардидааст. 

Њамзамон ба ТЉ Эътилофи љомеаи шањрвандї зидди 

шиканља ва бељазої дар Тољикистон дар соли 2019 оид ба 

эњтимолияти шиканља ва муносибати берањмона 52 мурољиат ба 

ќайд гирифта шудааст.  

Соли 2019 ба маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

оид ба эњтимолияти истифодаи шиканља ва дигар муносибатњои 

берањмона 18 (с.2018 – 13) мурољиат ворид гардидааст, ки аз 

онњо 13 адад ба эњтимолияти истифодаи шиканља ва 5 адад ба 

эњтимолияти истифодаи муносибатњои берањмона дахл доранд. 

Аз 13 мурољиатњои ба Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

воридшуда шањрвандон дар 4 њолат аз амалњои ѓайриќонунии 

кормандони маќомоти њифзи њуќуќ ва дар 9 њолати дигар аз 

эњтимолияти истифодаи шиканља дар муассисаи ислоњї шикоят 

намудаанд. 

Мазмуни аксари шикоятњоро вайрон шудани њуќуќ ба 

озодї аз шиканља ва дигар намудњои муносибат берањмона 

нисбати шахсоне, ки љазоро дар муассисањои ислоњї адо 

менамоянд, ташкил медињанд. Мурољиаткунандагон инчунин 

дар хусуси истифода шудани усулњои ѓайриќонунии гирифтани 

нишондоди иќроршавї аз љониби кормандони маќомоти 

тањќиќ ва тафтишот шикоят мекунанд. Барои таѓйир додани 
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чунин муносибат зарур аст, ки назорати тафтишот пурзўр ва 

сатњи фарњанги кормандони маќомоти њифзи њуќуќ ва ањолї 

баланд бардошта шавад. Њангоми баррасии шикоятњо 

кормандони Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон ба 

мурољиаткунандагон тарзу воситањои њифзи њуќуќњояшонро 

мефањмонанд.  

Агар дар соли 2018 ба маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон оид ба эњтимолияти истифодаи шиканља ва дигар 

муносибатњои берањмона 13 мурољиат ворид гардида бошад, 

соли 2019 ин нишондињанда 18 ададро ташкил мекунад. Аз ин 

13 адад оид ба эњтимолияти истифодаи шиканља ва 5 адад оид 

ба эњтимолияти истифодаи муносибатњои берањмона. 

Мазмуни аксари шикоятњоро вайрон шудани њуќуќ ба 

озодї аз шиканља ва дигар намудњои муносибат берањмона 

нисбати шахсоне, ки љазоро дар муассисањои ислоњї адо 

менамоянд, ташкил медињанд. Мурољиаткунандагон инчунин 

дар хусуси истифода шудани усулњои ѓайриќонунии гирифтани 

нишондоди иќроршавї аз љониби кормандони маќомоти 

тањќиќ ва тафтишот шикоят мекунанд. Њангоми баррасии 

шикоятњо кормандони Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон ба 

мурољиаткунандагон тарзу воситањои њифзи њуќуќњояшонро 

мефањмонанд.  

Мурољиатњои мазкур тибќи тобеият ба Прокуратураи 

генералии Љумњурии Тољикистон фиристода шуда, тасдиќи 

худро наѐфтанд. 

Бо мусоидати Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар асоси 

мурољиати шањрвандон Р.Г., Р.Т. ва Ё.Х. вобаста ба истифодаи 

муносибати берањмона, ѓайриинсонї ва тањќиркунандаи шаъну 

шараф нисбати гунањгорон парвандањои љиноятї оѓоз карда 

шуданд. 

Дар самти пешгирии шиканља ва дигар намудњои 

муносибат ва љазои берањмона, ѓайриинсонї ѐ тањќиркунандаи 

шаъну шараф соли 2019 аз љониби Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон як ќатор чорабинињои иттилоотї анљом дода шудаанд. 

Аз љумла, барои кормандони маќомоти њифзи њуќуќ ва дигар 
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мутахассисони соња дар сохторњои ВКД дар шањри Хоруѓ, 

ноњияњои Дарвоз, Ванљ, Рўшон, Шуѓнон, Роштќалъа, 

Ишкошими ВМКБ вохўрињо ва мизњои мудаввар дар мавзўъњои 

«Њуќуќњои дастгиршудагон», «Пешгирии шиканља ва дигар 

намудњои муносибат ва љазои берањмона, ѓайриинсонї ѐ 

тањќиркунандаи шаъну шараф», «Пешгирии терроризм ва 

ифротгарої» ташкил ва гузаронида шуданд. 

Љињати баланд бардоштани маърифати њуќуќии 

шањрвандон дар ин самт аз љониби кормандони Дастгоњи 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар ВАО мавзўъњои 

«Фаъолияти Гурўњи мониторингии назди Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон таќвият меѐбад», «Шиканља амали нораво ва 

љиноят аст», «Конститутсия ва ќонунгузории Тољикистон 

шиканља ва дигар намудњои муносибатњои берањмонаро манъ 

менамоянд» ва «Њуќуќ ба озодї аз шиканља ва дигар 

муносибатњои берањмона» инъикос гардиданд. 

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъи риояи њуќуќи 

озодї аз шиканља ва дигар намудњои муносибат ва љазои 

берањмона, ѓайриинсонї ѐ тањќиркунандаи шаъну шараф 

тавсияњои зерин пешнињод карда мешаванд:  

 таъмини тафтишоти сариваќтї, њаматарафа ва 

беѓаразонаи тамоми мурољиатњо оид ба эњтимолияти истифодаи 

шиканља ва дигар намудњои муносибатњои берањмона; 

 гузаронидани чорабинињои иттилоотї барои кормандони 

маќомоти њифзи њуќуќ бо маќсади пешгирии шиканља ва дигар 

намудњои муносибатњои берањмона;  

 ба тасвиб расонидани Протоколи иловагї ба Конвенсияи 

зидди шиканља ва дигар намудњои муносибат ва љазои 

берањмона, ѓайриинсонї ѐ тањќиркунандаи шаъну шараф ва 

таъсис додани механизми миллии пешгирии шиканља. 

 дар ќонунгузорї пешбинї намудани расмиѐти 

тавонбахшии љабрдидагони шиканља ва таъмини пешнињоди 

товони зарари пурра ба љабрдидагони шиканља ва дигар 

муносибатњои берањмона ва оилањои онњо; 

 таъсис додани нињоди экспертизаи тиббии судии мустаќил; 

http://ombudsman.tj/2019/05/faoliyati-gur%D3%AF%D2%B3i-monitoringii-nazdi/
http://ombudsman.tj/2019/05/faoliyati-gur%D3%AF%D2%B3i-monitoringii-nazdi/
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 баланд бардоштани сатњи огоњонии ањолї оид ба 

масъалањои озодї аз шиканља ва дигар муносибатњои берањмона. 
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2.2. Њуќуќи инсон дар муассисањои пўшида ва ќисман пўшида 

Њуќуќи инсон дар муассисањои пўшида ва ќисман пўшида 

дар санадњои байналмилалї ва ќонунгузории миллї танзими 

њамаљонибаи худро ѐфтааст. 

Дар љумњурї низоми иљрои љазои љиноятї ба салоњияти 

Сарраѐсати иљрои љазои љиноятии Вазорати адлия вогузор 

карда шудааст. Сохтори мазкур дорои 6 тавќифгоњи 

тафтишотї, 1 мањбас, 12 муассисањои ислоњї ва 1 муассисаи 

табобатї мебошад. Тибќи маълумоти Сарраѐсати иљрои љазои 

љиноятии Вазорати адлия дар муассисањои низомашон пурзўр 

ва сахт – 7512 нафар, дар муассисањои сукунатї – 223 нафар 

адои љазо менамоянд, ки 139 нафарашон занон мебошанд. 

Дар сохтори Сарраѐсати иљрои љазои љиноятии Вазорати 

адлияи Љумњурии Тољикистон 10 муассиса дорои корхонањои 

истењсолї буда, бо мусоидати Њукумати Љумњурии Тољикистон 

дар њамкорї бо ташкилоту созмонњои байналмилалї 

барќарорсозї ва таъмири асосии се сехњои истењсолї амалї 

карда шуда, дастгоњу таљњизотњои нави замонавї набс карда 

шуданд.  

Сохтмони иншооти нави муассисаи ислоњї дар шањри 

Вањдат идома дошта, сохтмони тавќифгоњи тафтишотии нави 

замонавї дар ноњияи Рўдакї оѓоз гардидааст. 

Соли 2019 ба муносибати љашни 25-солагии Конститутсияи 

Љумњурии Тољикистон ва амалї намудани принсипи 

инсондўстї бо иќдоми Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 

Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон аз љониби Маљлиси 

намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи авф» ќабул шуд. Ќонуни 

мазкур нисбат ба 20 000 нафар гумонбаршудагон, 

айбдоршавандагон, судшавандањо ва мањкумшудагон татбиќ 

гардид. 

Тавре аз маълумоти Прокуратураи генералии Љумњурии 

Тољикистон бармеояд, шумораи парвандањои љиноятии тањти 

тафтиши пешакї ќарордошта, ки тибќи Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон “Дар бораи авф” аз 25 октябри соли 2019 ќатъ 
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гардидаанд, дар маљмуъ 1615 ададро ташкил медињанд, ки аз ин 

876-то ба маќомоти корњои дохилї, 410-то ба маќомоти 

прокуратура, 198-то ба маќомоти амнияти миллї, 117-то ба 

Агентии назорати давлатии молиявї ва мубориза бо коррупсия 

ва 14-то ба Агентии назорати маводи нашъаовар мансуб 

мебошанд. 

Аз рўи маълумоти Сарраѐсати иљрои љазои љиноятии 

Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон дар асоси Ќонуни 

мазкур аз муассисањои системаи иљрои љазои љиноятї 10555 

нафар озод гардиданд.  

Тибќи маълумоти Суди Олии Љумњурии Тољикистон 

нисбати 5624 нафар Ќонуни авф татбиќ карда шуда, аз љумла 

1370 нафар аз љавобгарии љиноятї озод карда шуданд. 

Вазорати корњои дохилии Љумњурии Тољикистон маълумот 

пешнињод намуд, ки вобаста ба Ќонуни авф 1217 парванда, аз 

ин 1099 адад парвандањои љиноятї ва 118 адад маводи дар 

пешбурдашон ќарордошта бо 1364 лањзаи љиноят нисбати 1390 

нафар ќатъ ва аз оѓози парвандаи љиноятї рад карда шудааст.  

Соли 2019 маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон низ 

дар самти њифзи ва пешбурди њуќуќи инсон дар муассисањои 

пўшида ва ќисман пўшида як ќатор корњоро ба сомон расонид. 

Дар ин раванд, аз љониби Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

љињати муайян намудани вазъи риояи њуќуќи шахсони аз озодї 

мањрумшуда ва риояи њуќуќи беморони рўњї дар Маркази 

беморињои руњї ва ѐрии норкологии ноњияи Б. Ѓафуров ва 

Маркази руњшиносии ноњияи Зафарободи вилояти Суѓд, 

«Беморхонаи руњї»-и ноњияи Роштќалъаи ВМКБ, Маркази 

вилоятии равонпизишкї дар шањри Бохтари вилояти Хатлон, 

шуъбаи Раѐсати Агентии назорати маводи нашъаовари назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон дар шањри Кўлоби вилояти 

Хатлон, дар љойи нигоњдории дастгиршудагон дар Раѐсати 

Агентии назорати маводи нашъаовари назди Президенти 

Љумњурии Тољикистон дар шањри Хоруѓи ВМКБ, дар љойи 

нигоњдории дастгиршудагон дар Раѐсати Агентии назорати 

маводи нашъаовари назди Президенти Љумњурии Тољикистон 
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дар шањри Бохтари вилояти Хатлон, Тавќифгоњи нигоњдошти 

муваќќатии РВКД-и шањри Душанбе, тавќифгоњњои 

нигоњдошти муваќќатии ШВКД Љумњурии Тољикистон дар 

шањрњои Вањдату Норак ва ноњияњои Данѓараю Рўдакї 

мониторинг гузаронида шуд. 

Мониторингњои дар тавќифгоњњои нигоњдошти муваќќатии 

ВКД гузаронидашуда нишон доданд, ки пешравињо ба назар 

мерасанд. Аз љумла, биною иншооти тавќифгоњњои нигоњдошти 

муваќќатии ШВКД дар шањри Вањдат ва ноњияњои Данѓара ва 

Рўдакї аз нав сохта шуда, ТНМ шањрњои Душанбе ва Норак аз 

таъмири асосї бароварда шудаанд. Дар маљмўъ њолати 

таъминоти моддї-техникї ва санитарї-гигиении муассисањои 

мазкур бењтар гардидаанд. 

Дар баробари пешравињо дар муассисањои мазкур 

камбудињои зерин аз ќабили, надоштани китоби арзу шикоят, 

нокифоя будани камерањои мушоњидавї, њолатњои алоњидаи 

зиѐда аз се шабонарўз рўз нигоњ доштани дастгиршудагон, 

пешбинї нагардидани маблаѓ барои хўроки дастгиршудагон ва 

ѓайра ошкор гардиданд. 

Инчунин дар муассисаи ислоњии ЯС 3/4 Сарраѐсати иљрои 

љазои љиноятии Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон 

(СРИЉЉ ВА), муассисаи ислоњии ЯС 3/7 СРИЉЉ ВА, 

Тавќифгоњи тафтишотии ЯТ 9/4-и СРИЉЉ ВА дар шањри 

Кўлоб, Тавќифгоњи тафтишотии ЯТ 9/7-и СРИЉЉ ВА дар 

шањри Бохтар, Тавќифгоњи тафтишотии ЯТ 9/2-и СРИЉЉ ВА 

дар шањри Хуљанд, муассисаи иљрои љазои ЯС 3/5-и СРИЉЉ ВА 

дар шањри Хуљанд, муассисаи иљрои љазои ЯС 3/11-и СРИЉЉ 

ВА дар ноњияи Б.Ѓафуров, Хона-интернат барои беморони 

руњии ноњияи Б.Ѓафуров, Тавќифгоњи тафтишотии ЯТ 9/5-и 

СРИЉЉ ВА дар шањри Хуљанд, Муассисаи ислоњии ЯС 3/6-и 

СРИЉЉ ВА, Муассисаи ислоњии ЯС 3/13 СРИЉЉ ВА боздид ба 

амал бароварда шуд. 

Зимни мониторинг ва боздидњо шароити будубош, 

нигоњдорї, њолати санитарї-гигиении мањкумшудагон ва 

бошандагони муассисањои зикршуда мавриди санљиш ќарор 
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дода шуд. Дар баробари бењтар шудани вазъ дар муассисањои 

мазкур баъзе камбудињо низ ошкор гардиданд. Аз љумла: 

 фарсудагии ќисматњои алоњидаи биною иншоотњо, 

низоми обтаъминкунї, канализатсия, њавокашї, хатти барќ ва 

дигарњо, ки ба њаѐт ва саломатии мањкумшудагон таъсири 

манфї мерасонанд. Аксари биноњои муассисањои амалкунандаи 

маќомоти иљрои љазои љиноятї аз рўи лоињаи намунавии собиќ 

Иттињоди Шўравї дар давраи солњои 1929-1950 сохта шудаанд 

ва ба азнавсозї ва таъмири љиддии асосї ниѐз доранд; 

 маблаѓгузорї ва таъминоти нокифояи моддї-техникї ва 

тиббии муассисањои ислоњї.  

 ба таври кофї мављуд набудани љойњои корї ва 

фармоишњо барои тавонбахшии мењнатии мањкумшудагон. 

Тибќи маълумоти Сарраѐсати иљрои љазои љиноятии Вазорати 

адлияи Љумњурии Тољикистон соли 2019 аз шумораи умумии 

мањкумшудагон 20% онњо бо кори музднок љалб карда 

шудаанд; 

 кам будани муассисањои ислоњї барои занони 

мањкумшуда. Айни њол дар љумњурї њамагї як муассисаи 

ислоњии занона мављуд аст, ки боиси аз љойи зист ва 

оилањояшон дур нигоњ доштани занони мањкумшуда мегардад; 

 мањкумшудагон дар муассисањои ислоњї асосан тариќи 

казармавї нигоњ дошта мешаванд, ки барои ислоњ шудани онњо 

мусоидат намекунад; 

 нарасидани мутахассисони соњаи тиб дар муассисањои 

ислоњї; 

 нокифоя будани чорањо љињати тарбияи мањкумшудагон 

ва реинтегратсияи онњо ба љомеа. То њол дар љумњурї 

Марказњои мутобиќгардонии иљтимоии шахсони аз 

муассисањои ислоњї озодшуда таъсис дода нашуда, Барномаи 

реинтегратсияи мањкумшудагон низ ќабул карда нашудааст; 

 вазъи ташвишовари саломатии мањкумшудагон, аз љумла 

беморони сил. Тибќи маълумоти Сарраѐсати иљрои љазои 

љиноятии Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон соли 2019 бо 
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сабаби беморї 58 нафар мањкумшудагон фавтидаанд, ки аз 

онњо 41% бо касалињои дилу рагњои хунгард вобаста мебошад. 

Дар байни мањкумшудагон беморињои сил, ВНМО ва гепатит 

беморињои пањнгашта ба њисоб мераванд; 

 мунтазам ѓанї нагардидани фонди адабиѐти 

китобхонањои муассисањои ислоњї. Аз рўи маълумоти 

Сарраѐсати иљрои љазои љиноятии Вазорати адлия шумораи 

китобњо дар китобхонањои соња 38589 адад буда, аз инњо танњо 

6267 ададашон китобњои тозанашр мебошанд. 

Зимни санљиш, мониторинг ва боздидњо ба кормандони 

муассисањои зикршуда дар бораи стандартњои муносибат бо 

шахсони дастгиршудагон, талаботи санадњои меъѐрии њуќуќї 

дар ин самт фањмонида шуда, оид ба бартараф намудани 

мушкилоти љойдошта тавсияњо дода шуданд. Натиљаи 

мониторингњо љињати чораљўї ба роњбарони вазорату идорањои 

дахлдор расонида шуданд. 

Љой доштани мушкилот дар самти тарбия, тариќи 

казармавї нигоњ доштани мањкушудагон, људо нигоњ дошта 

нашудани мањкумшудагони узви ташкилотњои экстремистї-

террористии «ДИИШ», «Ансоруллоњ» (Дар Тољикистон 

фаъолияташон манъ карда шудааст.) боис гардиданд, ки соли 

2019 дар муассисаи ислоњии ЯС 3/2-и СРИЉЉ ВА воќеъ дар 

шањри Вањдат бетартибї рўх дињад. 

Соли 2019 аз шахсони дар муассисањои ислоњї 

нигоњдошташаванда ва наздикони онњо ба Дастгоњи 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 18 мурољиатњо ворид 

гардиданд. Мазмуни асосии мурољиатњоро масъалањо оид ба 

мусоидат намудан барои аз љавобгарии љиноятї озод намудани 

мањкумшуда, гузаронидан ба муассисаи ислоњии љумњурї барои 

адои минбаъдаи љазои љиноятї, аз як колония ба колонияи 

дигар гузаронидан, муайян намудани макони адои љазо, барои 

татбиќи авф, њифзи њуќуќњои шахси аз озодї мањрумшуда, 

таъини љазои сабуктар, кам намудани муњлати љазо, озод 

намудан аз муассисаи ислоњї, таъини экспертизаи судї-тиббии 

такрорї, вохўрии намояндаи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 
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бо мањкумшуда, аниќ намудани муњлати адои љазо, ваќти 

озодшавї ва вазъи саломатии мањкумшуда, шикоят дар хусуси 

татбиќ нашудани Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

авф» ва нисбати кормандони муассисаи ислоњї ташкил 

мекунанд.  

Бо мусоидати Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон чор 

мурољиат њалли мусбии худро ѐфтанд. Масалан, мурољиати 

шањрванд Н.Љ. дар хусуси норозї буданаш ба хулосаи 

комиссияи судї-тиббии комиссионї вобаста ба ташхиси 

беморињои бародараш – мањкумшуда Н.И. баррасї гардида, аз 

натиљаи экспертизаи такрорї беморињои мањкумшуда ба гуруњи 

беморињои вазнин, ки монеаи адои љазо шуда метавонанд, 

мансуб дониста шуда, маротибаи дуюм аз љониби суд 

пешнињоди пеш аз муњлат аз адои љазои минбаъда озод шудани 

Н.И. ќонеъ гардонида шуда, ў аз муассисаи ислоњї озод шуд. 

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъи риояи њуќуќи 

инсон дар муассисањои пўшида ва ќисман пўшида тавсияњои 

зерин пешнињод карда мешаванд: 

 бењтар намудани шароити моддї-техникии љойњои 

мањрумї аз озодї;  

 андешидани чорањо оид ба таъсис додани љойњои кории 

иловагї барои мањкумшудагон; 

 дар дигар минтаќањои љумњурї таъсис додани муассисаи 

ислоњї барои занон; 

 андешидани чорањои тариќи камеравї нигоњ доштани 

мањкумшудагон; 

 бењтар ба роњ мондани хизматрасонињои тиббї ба 

мањкумшудагон; 

 пайваста ѓанї гардонидани фонди китобхонањои 

муассисањои ислоњї бо адабиѐти тозанашр; 

 андешидани чорањо оид ба озод намудани мањкумшудагони 

мубталои беморињои вазнин, ки монеаи адои љазо шуда 

метавонанд. 
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2.3. Њуќуќи шањрвандон њангоми даъват ба хизмати њарбї 

ва адои хизмати њарбї  

Раванди даъват ва адои хизмати њарбї бо ќонунњои 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ўњдадории умумии њарбї ва 

хизмати њарбї», «Дар бораи вазъи њуќуќии хизматчиѐни њарбї» 

ва дигар санадњои меъѐрии њуќуќї ба танзим дароварда 

шудааст. 

Аз љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон љињати 

таъмини шароити моддию маънавї ва вазъи иљтимоии 

хизматчиѐни њарбї, риояи њуќуќу озодињои онњо пайваста 

тадбирњои муассир андешида шуда, сол аз сол шароити хизмат 

дар ќисмњои њарбї бењтар мегардад. 

Дар баробари дастовардњо дар самти мазкур њоло њам баъзе 

камбудињо љой доранд. Тавре аз мурољиатњои ба Дастгоњи 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон воридшуда ва тањлили 

хабарњои воситањои ахбори омма бармеоянд, то њол вайрон 

шудани њуќуќи шањрвандон њангоми даъват ба хизмати њарбї 

аз байн нарафтааст. Аз љумла, омилњои зерин, аз ќабили 

ташкили нодурусти даъват, сўистифода аз маќоми хизматї ва 

чорањои маъмурї, “ињотагирї” (љалби маљбурии љавонон ба 

артиш), паст задани шаъну шарафи инсонї, ноадолативу 

нобаробарї, мављудияти омилњои коррупсионї ва дигарњо ба 

вайроншавии њуќуќи даъватшавандагон оварда мерасонанд. 

Риоя нашудани тартиби даъват сабаби вайрон гардидани 

њуќуќњои бунѐдии шахс, ба монанди њуќуќ ба озодї, 

дахлнопазирии манзил, дастрасї ба адолати судї, њуќуќ ба 

саломатї, инчунин њуќуќ ба шикоят мегардад. Чунин њолатњо 

боиси зиѐд гардидани шикоятњо ба маќомоти дахлдори давлатї 

мегарданд. Тибќи маълумоти Вазорати мудофиаи Љумњурии 

Тољикистон дар соли 2019 оид ба вайрон кардани њуќуќи 

шањрвандон њангоми даъват ба хизмати њарбї 24 мурољиат ба 

ќайд гирифта шудааст.  

Ба маќомоти прокуратураи њарбї низ дар маъракаи 

даъвати бањорї ва тирамоњии соли 2019 вобаста ба вайрон 

кардани тартиби даъват ба хизмати њарбї 81 мурољиат ворид 
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гардида, аз ин шумора дар 12 њолат риоя нагардидани талаботи 

ќонун муайян ва бањри бартараф намудани ќонунвайронкунињо 

чорањои эътиноии прокурорї андешида шуданд. 

Санљишњои прокурорї нишон доданд, ки масъулини 

комиссияњои даъват ва комиссариатњои њарбї бо маќсади пеш 

аз муњлат иљро кардани наќшаи даъват ба ќонунвайронкунињо 

роњ дода, дар баъзе њолатњо ба ињотагирї даст задаанд. Дар 

натиљаи баррасии чунин њолатњо 20 нафар кормандони 

комиссариатњои њарбї ба љавобгарии интизомї кашида 

шудаанд. 

Дар раванди адои хизмати њарбї низ баъзе мушкилињо, аз 

ќабили риоя нагардидани ќоидањои оинномавї ва љой доштани 

муносибатњои ѓайриоинномавї ба назар мерасанд.  

Тавре аз маълумоти Вазорати мудофиаи Љумњурии 

Тољикистон бармеояд, соли 2019 дар вазорат 18 љиноятњои 

вайрон намудани ќоидањои оинномавї, 22 њолати фирор, 8 

њолати худсарона тарк кардани мањалли хизмат ва 3 њолати 

саркашї намудан аз адои хизмати њарбї ба ќайд гирифта шуда, 

нисбати њуќуќвайронкунандагон чорањои дахлдор андешида 

шуданд. 

Соли 2019 аз љониби маќомоти прокуратура нисбати 58 

нафар хизматчиѐни њарбї барои содир намудани љиноятњои 

фирор, саркашї намудан аз хизмати њарбї ва тарк кардани 

ќисми њарбї 58 парвандаи љиноятї оѓоз карда шудааст. Назар 

ба соли 2018 содиршавии љиноятњои худсарона тарк намудани 

ќисми њарбї ва фирор 6 адад ѐ 9,3 фоиз кам гардидааст. 

Њолатњои фавти хизматчиѐни њарбї дар љузъу томњои 

Ќуввањои мусаллањ њоло њам љой доранд. Тибќи иттилои 

Вазорати мудофиа соли 2019 12 њолати фавти хизматчиѐни 

њарбї (3 њолати худкушї, 2 њолати вайрон намудани ќоидањои 

муносибат бо силоњ, 4 њолати беморї ва 3 њолати садамаи 

наќлиѐт) ба ќайд гирифта шудааст. 

Тањлилњо нишон медињанд, ки ќонунгузории миллї дар 

самти мазкур ба такмил ниѐз дорад. Масалан, дар аксари 

давлатњои пешрафтаи љањон хизмати њарбии шартномавї ва 



46 

алтернативї љорї карда шудааст, вале дар Љумњурии 

Тољикистон новобаста аз кўшишњо то њол шањрвандон ба 

хизмати њарбї тавассути даъват љалб карда мешаванд. 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ўњдадорињои 

умумии њарбї ва хизмати њарбї» хизмати алтернативиро низ 

пешбинї менамояд, аммо тартиб ва расмиѐти адои онро 

муќаррар накардааст. 

Сохторњои дахлдори СММ низ дар самти мазкур ба 

Тољикистон як ќатор тавсияњо пешнињод намудаанд. Аз љумла, 

дар хусуси муоинаи њаррўзаи бадани сарбозон, пешгирию 

ошкорсозии њолатњои бузургсолорї, људо нигоњ доштани 

сарбозњои навомада аз дигар сарбозон, дар ќонунгузорї 

пешбинї намудани меъѐр оид ба гузаронидани љабрдидагон ва 

шоњидони шиканља ба дигар ќисми њарбї то хотима ѐфтани 

тафтишот ва муњокимаи судї, андешидани чорањои мушаххас 

љињати талофии зарар, расонидани ѐрии тиббї ва психологї ва 

дигар тавсияњо пешнињод шудаанд. Љињати иљрои тавсияњои 

мазкур Наќшаи миллии амалњо тасдиќ ва роњандозї 

гардидааст. 

Соли 2019 дар Дастгоњи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

оид ба вайроншавии њуќуќи шањрвандон њангоми даъват ба 

хизмати њарбї ва адои он 9 мурољиати хаттї ба ќайд гирифта 

шудааст. Дар онњо оид ба масъалањои муомилаи берањмона ва 

лату куб, ѓайриќонунї даъват кардан ба хизмати њарбї, 

пардохти љубронпулии зарари маънавї, озод намудан аз 

хизмати њарбї ва дигар масъалањо мурољиат карда шудааст. 

Масалан, С.А. дар мурољиаташ нисбати корманди Донишкадаи 

олии сарњадии КДАМ Љумњурии Тољикистон, ки фарзандашро 

лату куб намуда, ба ў зарари вазнини љисмонї расонида, дар 

натиља писараш вафот кардааст, шикоят намудааст. Мурољиати 

мазкур тањти назорати Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон ба 

Прокурори генералии Љумњурии Тољикистон фиристода шуда, 

аз натиљаи тафтишот нисбати собиќ корманди Донишкадаи 

олии сарњадии КДАМ Љумњурии Тољикистон парвандаи 

љиноятї оѓоз ва тафтишот идома дорад. 
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Мурољиати ТЉ «Дафтари озодињои шањрвандї» оид ба 

санљидани наворњои «ињотагирї» ва љалби маљбурии љавонон 

ба артиш дар шабакањои интернетї тибќи тобеият ба 

Сарпрокуратураи њарбї фиристода шуд. Санљиши прокурорї 

нишон дод, ки дар кирдорњои кормандони Љамоати шањраки 

М.Турсунзодаи ноњияи Рўдакї ќонунвайронкунї ошкор 

гардида, маводњои љамъовардашуда аз рўи тобеият ва ќабули 

ќарори ќонунї ба Прокуратураи ноњияи Рўдакї ирсол гардида, 

дар баррасї ќарор дорад. 

Мурољиати дигари ТЉ «Дафтари озодињои шањрвандї» дар 

хусуси ѓайриќонунї љалб намудани шањрванд Њ.У. ба хизмати 

њарбї тањти назорати Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон ба 

Сарпрокурори њарбии Љумњурии Тољикистон фиристода шуд. 

Аз љониби Сарпрокурори њарбии Љумњурии Тољикистон барои 

вайрон намудани тартиби даъвати шањрванд Њ.У. нисбати 

шахсони ба ќонунвайронкунињо роњдода ќарори дахлдор ќабул 

гардид. 

Мурољиати шањрванд Т.Х. дар хусуси аз тарафи комиссияи 

даъвати ноњияи Ќубодиѐн ѓайриќонунї ба хизмати њарбї 

даъват намудани наберааш Т.Ш. – хонандаи Литсейи касбї-

техникии н.Ќубодиѐн ба Сарпрокуратураи њарбї фиристода 

шуд. Тибќи иттилои Сарпрокуратураи њарбї ваљњњои дар 

мурољиат баѐншуда тасдиќи худро ѐфта, аз натиља нисбати 

директори Литсей парвандаи љиноятї оѓоз гардид. Т.Ш. аз 

адои хизмати њарбї озод ва ба Литсейи мазкур барќарор карда 

шуд. 

Љињати баланд бардоштани маърифати њуќуќии 

хизматчиѐни њарбї аз љониби маќомоти Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон дар ќисмњои њарбии Вазорати мудофиаи 

Љумњурии Тољикистон мунтазам чорабинињои иттилоотї 

гузаронида мешавад. Соли 2019 дар ќисмњои њарбии 06870, 

02615, 07033, 12019 ва 08010-и Вазорати мудофиаи Љумњурии 

Тољикистон бо иштироки зиѐда аз 300 нафар афсарону 

сарбозон, инчунин кормандони ќисмњои њарбї дар мавзўъњои 

«Њуќуќњои хизматчиѐни њарбї», «Муносибатњои 
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ѓайриоинномавї дар ќисмњои њарбї» ва «Пешгирии терроризм 

ва ифротгарої» чунин чорабинињо гузаронида шуданд. 

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъ дар самти риояи 

њуќуќи инсон њангоми даъват ва адои хизмати њарбї тавсияњои 

зерин пешнињод карда мешаванд: 

 андешидани чорањои иловагї љињати бартараф намудани 

камбудињо њангоми даъват ба хизмати њарбї; 

 таќвияти чорањои зарурї љињати аз байн бурдани њолатњои 

ѓайриоинномавии муносибат дар байни хизматчиѐни њарбї; 

 таќвият додани фаъолият љињати амалисозии Наќшаи 

миллии амалњо вобаста ба иљрои тавсияњои Кумитаи зидди 

шиканљаи СММ барои солњои 2019-2022; 

 ќабул намудани Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

хизмати алтернативии шањрвандї»; 

 таќвияти чорањо љињати баланд бардоштани маърифати 

њуќуќии хизматчиѐни њарбї. 
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2.4. Њифзи њуќуќи гурезањо ва шахсони бешањрванд 

Масъалаи гурезањо ва бешањрвандї хусусан дар асри ХХI 

тамоюли глобалї пайдо кардааст, ки сабаби асосии он то рафт 

зиѐд шудани низоъњои дохилию байналмилалї ва ављ 

гирифтани терроризму экстремизми байналмилалї мебошанд.  

Њуќуќи гурезањо дар Конвенсияи СММ «Дар бораи маќоми 

гурезањо» аз соли 1951 ва Протоколи марбут ба он аз соли 1967, 

Паймони байналмилалї дар бораи њуќуќњои шањрвандї ва 

сиѐсї (м.2 ва м.12), Конвенсияи СММ аз соли 1984 ба муќобили 

шиканља ва дигар намудњои муносибат ва љазои берањмона, 

ѓайриинсонї ва тањќиркунандаи шаъну шараф (м.3), 

Конвенсияи СММ оид ба њуќуќи кўдак (м.22) ва дигар санадњои 

байналмилалї танзими њуќуќии худро ѐфтааст. 

Љумњурии Тољикистон соли 1994 ба Конвенсия дар бораи 

маќоми гурезањо ва Протоколи он њамроњ шудааст.  

Ќонунгузории миллї дар самти гурезањо ба Конститутсияи 

Љумњурии Тољикистон асос ѐфта, аз Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи гурезањо», ќарорњои Њукумати 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тасдиќи Низомномаи 

шањодатномаи гуреза» аз 26 сентябри соли 2016 №389, «Дар 

бораи номгўи мањалњои ањолинишини Љумњурии Тољикистон, 

ки дар он љойњо муваќќатан зист намудани шањрвандони 

паноњљўянда ва гурезагон мумкин нест» аз 26 июли соли 2000, 

№325, «Дар бораи номгўи кишварњое, ки муваќќатан зиндагї 

кардан дар онњо то омадан ба Љумњурии Тољикистон асос 

барои рад намудани баќайдгирии илтимоснома доир ба гуреза 

эътироф намудани шахси хориљї ва рад кардани эътирофи 

гурезагии ў» аз 26 июли соли 2000 №323, «Дар бораи комиссияи 

муштараки доимоамалкунандаи назди маќомоти корњои дохилї 

оид ба муайян намудани маќоми гуреза» аз 30 ноябри соли 2018 

№568, Низомномаи шањодатномаи муваќќатї №446 аз 11 июли 

соли 2019 ва дигар санадњо иборат аст. 

  Конститутсияи Љумњурии Тољикистон дар моддаи 16 

муќаррар кардааст, ки Тољикистон ба шањрвандони хориљие, ки 
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гирифтори вайронкунии њуќуќи инсон гаштаанд, метавонад 

паноњгоњи сиѐсї дињад.  

Дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи гурезањо» 

асосњо ва тартиби дар Љумњурии Тољикистон гуреза донистани 

шахсони паноњљўянда муайян гардида, кафолатњои иќтисодї, 

иљтимої, њуќуќї ва манфиатњои онњо муќаррар шудаанд. 

Тибќи ќонунгузории миллї ба шањрвандони хориљї ва 

шахсони бешањрванд, ки хоњиши дар Љумњурии Тољикистон 

паноњ љустан доранд, тавассути эътироф намудани маќоми 

гурезагї паноњгоњ дода мешавад. 

Тибќи маълумоти ВКД Љумњурии Тољикистон айни њол 

2300 нафар гуреза ва 533 нафар паноњљўянда ба ќайд гирифта 

шудаанд, ки 2 нафари онњо шањрвандони Љумњурии Украина, 1 

нафар шањрванди Љумњурии Туркия, 2 нафар шањрвандони 

Љумњурии Исломии Покистон ва боќимонда 2848 нафарашон 

шањрвандони Љумњурии исломии Афѓонистон мебошанд. 

Дар асоси дархостњои пешин ва соли 2019 пешнињодшуда ба 

930 нафар шањодатномаи муваќќатї ва ба 622 нафар 

шањодатномаи гуреза дода шуда, ба 74 нафар шањрвандони 

хориљї барои гирифтани маќоми гуреза бинобар пешнињод 

кардани маълумоти беасос ва бардуруѓ рад карда шудааст. 

Дар самти њифзи њуќуќи гурезањо мушкилоти зиѐд мављуд 

аст. Ба даст овардани маќоми гуреза, гузаштан аз баќайдгирии 

муваќќатї, њамгироии мањаллї, шуѓл, тањсил ва гирифтани 

маълумотномаи аз љойи зист аз љумлаи чунин мушкилињо 

мебошанд.  

Механизми амалисозии њамгироии гурезањо, гирифтани 

ѐрдампулї ва дигар навъи кўмак, њуљљати сафарии гурезањо, ки 

дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи гурезањо» 

пешбинї гардидааст, тањия ва роњандозї нашудааст. Инчунин 

дар ин самт барномаи давлатии њамгироии гурезањо ќабул 

нашудааст. 

Аз љониби сохторњои дахлдори СММ низ оид ба такмили 

ќонунгузорї дар самти мазкур тавсияњо пешнињод шудаанд, ки 
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амалисозии онњо дар Наќшаи миллии амалњо оид ба рафъи 

табъизи нажодї барои солњои 2018-2020 пешбинї гардидаанд. 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар доираи салоњияти худ 

љињати њифзи њуќуќи гурезањо як ќатор корњоро анљом дод. 

Соли 2019 ба Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон оид ба масъалаи 

гурезањо 2 мурољиат (1 хаттї ва 1 шифоњї) ворид шудааст. 

Масалан, тибќи дархости Намояндагии Раѐсати Комиссари 

Олии СММ оид ба гурезањо, ки тавассути Вазорати корњои 

хориљии Љумњурии Тољикистон ворид гардид бо паноњљўянда-

мањкумшуда А.А. вохўрї гузаронида шуда, оид ба вазъи 

саломатї ва шароити нигоњдориаш маълумот ирсол карда шуд. 

Њамчунин дар ин самт аз љониби Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон машваратњо ва чорабинињои иттилоотї баргузор карда 

мешаванд. Аз љумла, дар доираи њамкорињо бо Намояндагии 

Раѐсати Комиссари Олии СММ оид ба корњои гурезањо 2 

октябри соли 2019 вохўрии Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон бо 

роњбарияти он баргузор гардид. Зимни вохўрї масъалањои 

вазъи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи авфи 

шахсони бешањрванд», ворид намудани масъалањои њифзи 

њуќуќу озодињои гурезањо ва шахсони бешањрванд ба 

«Стратегияи њифзи њуќуќи инсон», тибќи ќарори судњо аз 

њудуди љумњурї баровардани гурезањое, ки вазъи расмї 

надошта, мусоидати Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон ба 

гурезањо ва дигарњо баррасї шуданд. Санаи 15 октябри соли 

2019 оид ба ин масъала бо намояндагони ВКД Љумњурии 

Фаронса низ чунин як вохўрї анљом дода шуд. 

Дар доираи њамкорї бо Ташкилоти љамъиятии “Инсон ва 

адолат” рўзи 21 июни соли 2019 барои кормандони маќомоти 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар мавзўи «Вазъи њуќуќии 

шахсони паноњљўянда ва гурезањо дар Љумњурии Тољикистон» 

мизи мудаввар гузаронида шуд.  

Тибќи наќшаи дарсњои бозомўзии маќомоти Ваколатдор 

оид ба њуќуќи инсон барои кормандони маќомот оид ба 

Конвенсияи СММ дар бораи маќоми гурезањо дарси омўзишї 

гузаронида шуд. 
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Масъалањои гурезагон ва бешањрвандї бо њамдигар 

алоќамандии зич доранд.  

Њуќуќ ба шањрвандї дар як ќатор санадњои байналмилалї, 

мустањкам карда шудааст. Конвенсияи соли 1954 дар бораи 

вазъи апатридњо ва Конвенсияи соли 1961 дар бораи кам 

кардани бешањрвандї санадњои асосии танзимкунандаи 

бешањрвандї мебошанд, ки Тољикистон айни њол ба онњо 

њамроњ нагардидааст.  

Њолатњои зиѐди бешањрвандї одатан дар мавридњои аз 

байн рафтани давлатњо ва пайдо шудани давлатњои нав, 

табъизи нажодї, номукаммалии ќонунгузорї, гум кардани 

шањрвандї бинобар зист дар хориљи кишвар бе ќайди дахлдор 

дар муассисаи консулї, никоњњои байни шахсони дорои 

шањрвандии гуногун пайдо мешаванд. 

Бешањрвандї имрўзњо ба мушкилоти фаромиллї табдил 

ѐфтааст. Мушкилоти мазкур шахсро аз њуќуќњои ќонунї 

мањрум намуда, аз љињати сиѐсї ва иќтисодї осебпазир 

мегардонад. Шахсони бешањрванд њангоми амалї намудани 

њуќуќњои худ, аз љумла њуќуќ ба рафту омади озод, дастрасї ба 

њуљљатњо, хизматрасонии тиббї, тањсил ва кор бо мушкилоти 

љиддї дучор меоянд. 

Роњњои кам кардани бешањрвандї гуногунанд. Яке аз онњо 

содда гардонидани расмиѐти гирифтани шањрвандї ва авфи 

шахсони бешањрванд мебошад.  

Бо ин маќсад дар љумњурї 8 августи соли 2015 Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи шањрвандии Љумњурии 

Тољикистон» дар тањрири нав ќабул карда шуд, ки 

муносибатњоро оид ба шањрвандии Љумњурии Тољикистон ба 

танзим дароварда, асосњо, принсипњо, шартњо ва тартиби соњиб 

шудан ва ќатъ намудани шањрвандии Љумњурии Тољикистонро 

муайян менамояд.  

Ѓайр аз ин, соли 2018 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи вазъи њуќуќии шањрвандони хориљї ва шахсони 

бешањрванд дар Љумњурии Тољикистон» ќабул гардид, ки дар 

фарќият аз ќонуни ќаблї дар номи ин ќонун аллакай «шахсони 
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бешањрванд» њамроњ гардидааст. Яъне амали ин ќонун ба 

шахсони бешањрванд низ пањн мегардад. 

Бо маќсади ќонунигардонии маќоми њуќуќии шањрвандони 

хориљї ва шахсони бешањрванд, ки ба таври ѓайриќонунї дар 

њудуди Љумњурии Тољикистон ќарор доштанд, 18 декабри соли 

2019 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи авф вобаста ба 

ќонунигардонии маќоми њуќуќии шањрвандони хориљї ва 

шахсони бешањрванде, ки ба таври ѓайриќонунї дар њудуди 

Љумњурии Тољикистон ќарор доранд» ќабул карда шуд. 

Соли 2019 ба Дастгоњи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 5 

мурољиатњои шањрвандони хориљї ва шахсони бешањрванд 

ворид гардид. Аз љумла, мурољиати Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон дар шањри Москваи ФР оид ба муайян намудани 

мансубияти И.Ш. ба шањрвандии Љумњурии Тољикистон дар 

њамкорї бо ВКХ Љумњурии Тољикистон баррасї шуда, муайян 

карда шуд, ки И.Ш. шањрванди Љумњурии Тољикистон 

намебошад. 

Њамчунин мурољиатњои ваколатдорони њуќуќи инсони 

вилоятњои Свердловск ва Нижегордски ФР оид ба муайян 

намудани мансубияти шањрвандии С.Л. ва Г.С. баррасї 

гардида, маълумотномаи дахлдор пешнињод карда шуд. 

Бо маќсади баланд бардоштани сатњи иттилоотии љомеа 

кормандони маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 

ВАО оид ба вазъи риояи њуќуќи гурезањо ва бешањрвандї дар 

Љумњурии Тољикистон пайваста баромад мекунанд. 

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъи њуќуќи гурезагон 

ва шахсони бешањрванд тавсияњои зерин пешнињод мешаванд: 

 такмили ќонунгузорї ва санадњои зерќонунї оид ба 

гурезањо; 

 ќабули барномаи давлатии њамгироии гурезањо;  

 андешидани чорањои зарурї љињати тањия ва тасдиќи 

њуљљати сафарї барои гурезањо; 

 андешидани чорањо љињати фаро гирифтани гурезањо бо 

шуѓл ва тањсил ва расонидани кўмакњо; 

 содда намудани расмиѐти гирифтани шањрвандї; 
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 омўзиши масъалаи ба тасвиб расонидани Конвенсияи соли 

1954 дар бораи вазъи апатридњо ва Конвенсияи соли 1961 дар 

бораи кам кардани бешањрвандї. 
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2.5. Њуќуќ ба мурољиат 

Тибќи Конститутсияи Љумњурии Тољикистон њар як 

шањрванд њуќуќ дорад шахсан ва ѐ якљоя бо дигарон ба 

маќомоти давлатї мурољиат намояд. 

Санадњои асосии меъѐрии њуќуќии танзимкунандаи тартиби 

пешнињод ва баррасии мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи мурољиатњои 

шахсони воќеї ва њуќуќї», ќарори Њукумати Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи Тартиби коргузорї ва бањисобгирии 

оморї оид ба мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї» аз 1 июни 

соли 2017, №276 ва дигарњо мебошанд. Санадњои мазкур дар 

тањрири нав ќабул шуда, љињати ба тартиб даровардани 

раванди ќабул, баќайдгирї ва баррасии мурољиатњои шахсони 

воќеї ва њуќуќї мусоидат намуданд. 

Дар баробари ин њоло њам ќонунгузории танзимкунандаи 

самти мазкур ба такмил ниѐз дорад. Масалан, дар моддаи 31 

Конститутсияи Љумњурии Тољикистон танњо маќомоти давлатї 

њамчун субъекти ќабули мурољиат пешбинї шудааст. Дар 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи мурољиатњои 

шахсони воќеї ва њуќуќї» низ дар хусуси мурољиатњои 

шањрвандони хориљї ва шахсони бешањрванд меъѐр пешбинї 

нашудааст. Масъалаи дигари њалталаб ин меъѐри 

муќаррарнамудаи ќисми 2 моддаи 18 Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи мурољиатњои шахсони воќеї ва 

њуќуќї» мебошад. Инчунин дар ќисми 2 моддаи 20 Ќонуни 

мазкур њолатњои истисноии тамдиди муњлати баррасии 

мурољиатњо номбар карда нашудаанд, ки боиси кашолкории 

беасоси муњлати баррасии мурољиатњо ва бањсу шикоятњои 

такрории мурољиаткунандагон мегардад.  

Тибќи маълумоти Прокуратураи генералии Љумњурии 

Тољикистон соли 2019 аз тарафи маќомоти прокуратура дар 

хусуси вайрон кардани ќонунњо оид ба мурољиати шањрвандон 

20 (соли 2018-22) парвандаи љиноятї оѓоз карда шудааст. 
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Соли 2019 аз љониби судњои Љумњурии Тољикистон 8 

парвандаи љиноятї дар хусуси вайрон кардани ќонунњо оид ба 

мурољиати шањрвандон мавриди баррасї ќарор дода шуд. 

Дар самти мазкур аз љониби маќомоти Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон корњои муайян ба сомон расонида шуданд. Аз 

љумла, фаъолияти МИМЊД шањрњои Вањдат, Турсунзода ва 

КВД “Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќули ноњияи Рўдакї” 

мавриди санљиш ќарор дода шуд. Санљишњо нишон доданд, ки 

дар фаъолияти маќомоту ташкилоти мазкур камбудињои зерин 

љой доранд: набудани дафтари баќайдгирии мурољиатњои 

мобилї ва электронї, сабт карда нашудани њолати иљрои 

мурољиатњо, мављуд набудани лавњаи иттилоотии «Тартиби 

мурољиат ба маќомоти иљроияи њокимияти давлатї”, 

мутобиќат накардани дафтарњои бањисобгирии омории 

мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї (замимањои 2, 3, 4 ва 5) 

ба Тартиби коргузорї ва бањисобгирии оморї оид ба 

мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї, раќамгузорї ва муњр 

надоштани дафтарњои баќайдгирї, риоя накардани муњлати 

баррасии мурољиатњо, огоњ накардани мурољиаткунандагон дар 

хусуси тамдид намудани баррасии мурољиат, мављуд набудани 

њуљраи алоњида барои ќабул ва дигарњо. Аз натиљаи санљишњо 

ба маќомоту ташкилоти мазкур љињати бартараф намудани 

камбудињои љойдошта тавсияњои дахлдор пешнињод гардид.  

Соли 2019 дар Дастгоњи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 7 

мурољиатњо вобаста ба амалишавии њуќуќ ба мурољиат ба ќайд 

гирифта шуданд. Шањрвандон дар мурољиатњои худ бештар оид 

ба нагирифтани љавоб ба мурољиат аз маќомоти дахлдори 

давлатї, муносибати даѓалонаи масъулин, ќонеъ нагардидан аз 

натиљаи баррасии мурољиат ва ѓайрањо шикоят кардаанд. 

Масалан, мурољиати шањрванд И.А. оид ба сариваќт 

баррасї нашудан ва нагирифтани посухи мурољиатњояш, ки ба 

суроѓаи Ширкати сањомии холдингии кушодаи “Барќи тољик” 

фиристода шуда буданд, дар љояш санљида шуд. Аз натиљаи 

санљиш љавобњои дархостнамудаи ў дастрас карда шуда, 
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нисбати корманди масъул чораи љазои интизомї андешида 

шуд. 

Мурољиати шањрванд М.П. дар хусуси љавоб нагирифтанаш 

ба мурољиатњояш тањти назорати Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон ба Прокуратураи генералии Љумњурии Тољикистон 

фиристода шуд. Бо мусоидати Прокуратураи генералии 

Љумњурии Тољикистон ба шањрванд љавоби мурољиатњояш 

дастрас карда шуд.  

Бо маќсади риояи њуќуќи шахсони воќеї ва њуќуќї ба 

мурољиат тавсияњои зерин пешнињод мешаванд: 

 такмил додани ќонунгузории миллї дар самти 

мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї; 

 дар маќомоти давлатї, ки ќабули мурољиатњои шахсони 

воќеї ва њуќуќї ба роњ монда шудаанд, људо намудани њуљраи 

алоњида барои ќабули мурољиаткунандагон; 

 риояи њатмии муњлатњои баррасии мурољиати шахсони 

воќеї ва њуќуќї. 
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2.6. Њуќуќи дастрасї ба иттилоот  

Њуќуќи дастрасї ба иттилоот дар аввалин ќатъномаи 

Ассамблеяи Генералии СММ соли 1946 њамчун њуќуќи бунѐдии 

инсон ва асоси њамаи озодињо арзѐбї шудааст. 

Ќонунгузории Љумњурии Тољикистон њуќуќи шахсро ба 

љустуљў, дастрасї, истифода, пањн ва њифз намудани иттилоот 

кафолат медињад. Тибќи моддаи 25 Конститутсияи Љумњурии 

Тољикистон маќомоти давлатї, иттињодияњои љамъиятї, 

њизбњои сиѐсї ва шахсони мансабдор вазифадоранд ба њар кас 

имконияти пайдо намудан ва шинос шуданро ба њуљљатњое, ки 

ба њуќуќ ва манфиати ў дахл доранд, таъмин намоянд, ба 

истиснои њолатњое, ки ќонун муайян кардааст. 

Њуќуќи дастрасї ба иттилоот ба гурўњи њуќуќњое дохил 

мешавад, ки њатто дар давраи вазъияти фавќуллода мањдуд 

карда намешаванд.  

Љињати таъмин намудани њуќуќи дастрасї ба иттилоот дар 

љумњурї заминањои меъѐрии њуќуќї муњайѐ карда шуда, аз 

љумла ќонунњо «Дар бораи њуќуќи дастрасї ба иттилоот», «Дар 

бораи иттилоотонї», «Дар бораи матбуоти даврї ва дигар 

воситањои ахбори омма», «Дар бораи њифзи иттилоот», «Дар 

бораи сирри давлатї», «Дар бораи мурољиатњои шахсони воќеї 

ва њуќуќї» ќабул гардиданд. Санадњои мазкур масъалањои 

вобаста ба озодии ВАО, манъи сензураи давлатї ва таъќиб 

барои танќид, таъмини бехатарии иттилоотї, шароит барои 

рушди технологияњои нави иттилоотї, шаффофияти фаъолияти 

маќомоти давлатї, таъмини махфияти мукотиба ва ѓайрањоро 

ба танзим медароранд. 

Њамзамон дар ќонунгузории миллї баъзе норасоињо љой 

доранд. Дар санадњои танзимкунандаи самти мазкур барои 

баррасии дархост ва пешнињоди иттилоот муњлатњои њархела 

муќаррар шудаанд. Масалан, барои мурољиатњое, ки омўзиши 

иловагиро талаб намекунанд, дар Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи матбуоти даврї ва дигар воситањои 

ахбори омма» то се рўзи корї, дар Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи њуќуќи дастрасї ба иттилоот» муњлати 
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кўтоњтарин вале на дертар аз сї рўзи таќвимї ва дар Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи мурољиатњои шахсони воќеї 

ва њуќуќї» понздањ рўз аз рўзи ба ќайд гирифта шуданашон 

пешбинї шудааст. 

Њаминро бояд ќайд кард, ки муњлатњои дуру дарози 

пешбининамудаи ќонунгузорї сабаби норозигии 

мурољиаткунандагон ва мурољиатњои такрорї ва аз байн 

рафтани муњимияти масъалаи дар мурољиат ѐ дархост 

гузошташуда мегарданд. 

Мушкилоти дигар дар ин самт махфикунонии худсаронаи 

иттилоот аз љониби баъзе роњбарони маќомоту идорањо ва 

ташкилотњо, ба љавобгарї кашида нашудани шахсони гунањгор 

барои пешнињод накардани иттилоот, таъсис дода нашудани 

хадамоти маълумотдињї, аз љумла Портали миллии иттилооти 

озод, сатњи пасти сифати иттилооти пешнињодшаванда, 

нокифоя будани шаффофият дар фаъолияти иттилоотии 

маќомоти давлатї, оммафањм набудани санадњои меъѐрї ва 

дигарњо мебошанд. 

Соли 2019 аз натиљаи баррасии Гузориши даврии сеюми 

Љумњурии Тољикистон оид ба иљрои Паймони байналмилалї 

оид ба њуќуќњои шањрвандї ва сиѐсї ба Тољикистон оид ба 

таъмини плюрализм дар ВАО, фаъолияти озодонаи ВАО, 

дастрасї ба иттилоот аз маќомоти давлатї, њифзи њуќуќу 

озодињои кормандони ВАО ва ѓайрањо тавсияњо пешнињод 

шуда, љињати тањияи Наќшаи миллии амалњо фаъолият идома 

дорад.  

Мусоидат ба риояи њуќуќи дастрасї ба иттилоот яке аз 

самтњои афзалиятнок тибќи Стратегияи фаъолияти маќомоти 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон барои солњои 2016-2020 

мебошад. 

Дар доираи амалисозии Стратегияи мазкур соли 2019 

мониторинги фаъолияти сомонањои Суди Олии Љумњурии 

Тољикистон, Агентии мењнат ва шуѓли ањолии Вазорати мењнат, 

муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон ва Агентии 
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суѓуртаи иљтимої ва нафаќаи назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон гузаронида шуд.  

Мониторингњо нишон доданд, ки дар фаъолияти сомонањои 

маќомоти зикршуда баъзе норасоињо љой доранд. Аз љумла, 

пайваста илова нашудани маълумот оид ба фаъолияти маќомот, 

мављуд набудани маълумот оид ба стратегияњо, барномањо ва 

консепсияњои давлатї, мављуд набудани сањифањои «пурсиш», 

«овоздињї», «саволи худро равон кунед», мављуд набудани 

маълумот дар бораи ќабули мурољиатњо аз љониби роњбарият 

ва кормандони масъул. Аз натиљаи тањлили вазъи сомонањо 

љињати бартараф намудани камбудињо дар самти риояи њуќуќи 

дастрасї ба иттилоот тавсияњои дахлдор пешнињод карда 

шуданд. 

Љињати дастрасї ба иттилоот наќши муассисањои соњаи 

фарњанг, ВАО ва алоќа муњим аст. Тибќи маълумоти Вазорати 

фарњанг дар љумњурї 376 рўзнома (112 давлатї ва 264 

ѓайридавлатї), 245 маљалла (114 давлатї ва 131 ѓайридавлатї), 

317 матбаа (37 давлатї ва 280 ѓайридавлатї), 45 нуќтаи фурўши 

китоб (3 давлатї ва 42 ѓайридавлатї), 71 нашриѐт (10 давлатї 

ва 61 ѓайридавлатї), 11 ољонсии иттилоотї (1 давлатї ва 10 

ѓайридавлатї) фаъолият менамоянд.  

Аз рўи маълумоти Кумитаи телевизион ва радиои назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон дар љумњурї 93 адад 

муассисањои телевизионї, радио ва студияи истењсоли 

мањсулоти аудиовизуалї фаъолият менамоянд. Аз ин шумора 13 

адад телевизиони давлатї, 10 адад радиои давлатї, 20 адад 

телевизиони хусусї, 23 адад радиои хусусї, 13 адад телевизиони 

ноќилї, 1 адад телевизиони IP ва 13 адад студияи истењсоли 

мањсулоти аудиовизуалї мебошад.  

Тибќи маълумоти Хадамоти алоќаи назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон шумораи умумии истифодабарандагони 

алоќаи мобилї 6 миллиону 892 њазору 222 нафарро ташкил 

медињад, аз он љумла 4 миллиону 838 њазору 891 нафарашон 

муштариѐни фаъол мебошанд. Истифодабарандагони Интернет 
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2,97 млн. нафарро ташкил медињанд. Соли 2019 дар љумњурї 15 

адад провайдерон хизматрасонињои интернетиро анљом доданд.  

Соли 2019 ба Дастгоњи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон оид 

ба дастрасї ба иттилоот 4 мурољиат ворид гардидааст. Аз 

љумла, шањрванд А.М. дар хусуси аниќ намудани иттилоот дар 

хусуси доштан ѐ надоштани доѓи судї, шањрванд З.Г. дар хусуси 

дастрас намудани нусхаи њукми Суди шањри Новосибирски ФР 

ва шањрванд К.В. дар хусуси гирифтани иттилоот оид ба 

дастрас намудани нусхаи шањодатномаи таваллуд ба 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон мурољиат намуданд. Бо 

мусоидати Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон мурољиатњои 

мазкур њалли мусбии худро ѐфтанд. 

Бо маќсади баланд бардоштани маърифати њуќуќии 

шањрвандон дар самти дастрасї ба иттилоот аз воситањои 

гуногун, аз ќабили семинару мизњои мудаввар, баромад дар 

ВАО, нашри маќола ва дигарњо васеъ истифода бурда шуданд.  

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъи риояи њуќуќ ба 

дастрасї ба иттилоот чунин тавсияњо пешнињод карда мешаванд:  

 такмили ќонунгузорї дар самти њуќуќи дастрасї ба 

иттилоот; 

 содда намудани расмиѐти гирифтани иттилоот дар 

маќомоти давлатї; 

 мунтазам ѓанї гардонидани мазмуну муњтавои сомонањои 

давлатї; 

 таъсис додани хадамоти ягонаи маълумотдињї. 
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2.7. Баробарии гендерї ва пешгирии зўроварї дар оила 

Њуќуќи баробари мардону занон дар моддаи 17 

Контитутсияи Љумњурии Тољикистон кафолат дода шудааст. 

Давлат иштироки баробари мардону занонро дар идоракунии 

давлатї таъмин менамояд. Таъмини ин баробарњуќуќї дар 

санадњои њуќуќии байналмилалии соњаи њуќуќи инсон низ 

таъкид гардидааст.  

Њукумати Љумњурии Тољикистон љињати амалї шудани 

баробарњуќуќии мардону занон пайваста чораандешї 

менамояд. Дар ин самт як ќатор санадњои меъѐрии њуќуќї, 

стратегия ва барномањои давлатї ќабул шудаанд. Ќонунњои 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи кафолатњои давлатии 

баробарњуќуќии мардону занон ва имкониятњои баробари 

амалигардонии онњо», «Дар бораи пешгирии зўроварї дар 

оила», Стратегияи миллии фаъолгардонии наќши занон дар 

Љумњурии Тољикистон барои солњои 2011-2020, Барномаи 

давлатии тарбия, интихоб ва љобаљогузории кадрњои 

роњбарикунандаи Љумњурии Тољикистон аз њисоби занону 

духтарони лаѐќатманд барои солњои 2017–2022, Барномаи 

давлатї оид ба пешгирии зўроварї дар оила дар Љумњурии 

Тољикистон барои солњои 2014 -2023 аз љумлаи онњо мебошанд.  

Аз натиљаи баррасии гузориши даврии шашуми Љумњурии 

Тољикистон аз љониби Кумитаи СММ оид ба барњам додани 

таъбиз нисбати занон ба Тољикистон тавсияњои дахлдор 

пешнињод карда шуда, љињати иљрои онњо Наќшаи миллии 

амалњо барои солњои 2019-2022 тасдиќ ва амалисозии он ба роњ 

монда шудааст.  

Баробарии гендерї ва дастгирии занону духтарон њамчун 

яке аз масъалањои муњими љомеа дар Паѐми Президенти 

Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси 

Олии Љумњурии Тољикистон аз 26 декабри соли 2019 таъкид 

гардид. Аз љумла, ќайд карда шуд, ки занону бонувони 

мамлакат дар татбиќи сиѐсати давлат баробари мардон кору 

фаъолият намуда, дар рушди љомеаи демократї ва њуќуќбунѐду 

дунявї сањми арзанда мегузоранд ва аз ин лињоз Њукумати 
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љумњурї минбаъд низ дастгирии занону духтаронро густариш 

бахшида, ташаббусњои созандаи онњоро дастгирї менамояд. 

Дар баробари пешравињо дар ин самт њамчунин баъзе 

норасоињо ба назар мерасанд. Нобаробарии шумораи мардон 

ва занон дар маќомоти давлатї ва муассисаю ташкилотњо, 

дастрасї ба тањсилоти касбї, таъсири манфии раванди 

муњољирати мењнатї, зўроварї дар оила, барњамхурии оилањо, 

мављудияти одатњо ва ќолабњои манфии замони гузашта, 

таќсимоти нобаробари уњдадорињои оилавї, кам будани 

марказњои буњронї ва нозирони пешгирии зўроварї дар оила 

ва номукаммал будани ќонунгузории соња аз љумлаи онњо 

мебошанд. 

Агентии хизмати давлатии назди Президенти Љумњурии 

Тољикистон маълумот пешнињод менамояд, ки дар хизмати 

давлатии шањрвандї ба њолати 1 январи соли 2020 4407 нафар 

занон кор мекунанд, ки 23,8 фоизи шумораи умумии 

хизматчиѐни давлатиро ташкил медињад. Шумораи кадрњои 

роњбарикунанда аз њисоби занон дар маќомоти давлатї 1047 

нафар буда, 18,5 фоизро ташкил мекунад.  

Солњои охир бастани аќди никоњ кам шуда, њолатњои бекор 

кардани он зиѐд шудааст. Тибќи маълумоти Вазорати адлияи 

Љумњурии Тољикистон дар соли 2019 ќайди давлатии аќди 

никоњ 79 070 ададро ташкил медињад, ки дар муќоиса ба соли 

2018 (с.2018 – 82 556) 3486 адад кам мебошад. Њолати бекор 

кардани аќди никоњ дар соли 2019 12482 адад буда, дар муќоиса 

ба соли 2018 (с.2018 – 11013) 1469 адад зиѐд мебошад. 

Зўроварї дар оила яке аз мушкилоти мубрами рўз боќї 

мемонад. Дар љумњурї љињати пешгирии зўроварї дар оила 

пайваста чорањо андешида мешаванд. Аз љумла, дар низоми 

ВКД Љумњурии Тољикистон 15 нозирони минтаќавї оид ба 

пешгирии зўроварї дар оила, дар назди маќомоти давлатї ва 

ташкилоти љамъиятию байналмилалї 33 марказњои буњронї ва 

3 паноњгоњњои муваќќатї ва дар шањру ноњияњои љумњурї 105 

марказњои иттилоотию машваратї фаъолият менамоянд.  
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Cоли 2019 аз љониби нозирони пешгирии зўроварї дар 

оилаи маќомоти ВКД 3917 шикоят ба ќайд гирифта шудааст, ки 

3185 адад нисбати мардон, 730 адад нисбати занон ва 2 адад 

нисбати ноболиѓон мебошад. Аз натиљаи баррасии шикоятњои 

воридшуда нисбати 141 нафар парвандаи љиноятї оѓоз ва 

нисбати 6524 нафар аз оѓози парвандаи љиноятї рад карда 

шудааст. Боќимонда 205 арзу шикоят аз рўи тобеият ба дигар 

маќомот фиристода шуда, 47 шикоят дар баррасї ќарор дорад.  

Дар ин давра аз тарафи нозирони мазкур 1851 амрномаи 

муњофизатї дода шуда, 10 110 сўњбат гузаронида шудааст. 

Љињати барќарорсозии равонї ва расонидани ѐрии иљтимої 17 

нафар љабрдидагон ба марказњои буњронї фиристода шудаанд. 

Мутаасифона, баъзе шањрвандон пас аз андешидани 

чорањои дахлдор такроран ба кирдорњои зўроварї даст зада, 

аъзои оилаи худро азобу уќубат медињанд. Соли 2019 барои 

такрор намудани кирдори зўроварї 35 нафар ба њабси маъмурї 

кашида шудаанд. Айни њол шумораи оилањои носолим 1721 

ададро ташкил медињад. 

Тибќи маълумоти Суди Олии Љумњурии Тољикистон соли 

2019 вобаста ба кирдорњои зўроварї дар оила 218 парванда 

нисбати 231 баррасї гардида, 179 парванда нисбати 189 нафар 

бо баровардани њукм (с.2018 174 парванда нисбати 193 баррасї, 

156 парванда нисбати 165 нафар бо баровардани њукм) таъмин 

карда шудааст.  

Љињати њифзи њуќуќи занон ва пешгирии зўроварї дар оила 

соли 2019 аз љониби Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон корњои 

муайян анљом дода шуданд. Аз љумла, фаъолияти нозирони 

минтаќавии пешгирии зўроварї дар оила дар шуъбањои 

Вазорати корњои дохилї дар ноњияњои Шоњмансур-2-и шањри 

Душанбе ва дар шањрњои Кўлобу Бохтар мавриди санљиш 

ќарор дода шуданд. 

Натиљаи санљишњо нишон доданд, ки дар баробари 

пешравињо дар фаъолияти нозирон баъзе норасогию камбудињо 

љой доранд, аз љумла дар сатњи зарурї ба роњ монда нашудани 

корњои фањмондадињї дар байни ањолї, дуруст тартиб 
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надодани парвандањо, нокифоя будани маводњо дар 

парвандањои баррасишаванда ва ѓайрањо. Љињати бартараф 

намудани камбудињои ошкоршуда ба ВКД Љумњурии 

Тољикистон тавсияњои дахлдор пешнињод карда шуданд. 

Вобаста ба зўроварї дар оила соли 2019 ба маќомоти 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 6 мурољиат (с.2018 - 4 адад) 

ворид гардида, тибќи тобеият ба маќомоти дахлдори давлатї 

ирсол карда шуданд.  

Бо ин маќсад соли 2019 дар шањрњои Исфара, Кўлоб, 

Бохтар, Хоруѓ, ноњияњои Б.Ѓафуров, Љ.Расулов, Деваштич, 

Спитамен, Ёвон, Айнї, Ќубодиѐн, Рашт ва Восеъ чорабинињои 

иттилоотї гузаронида шуданд. 

Зимни чорабинињои мазкур масъалањои фарњанги 

оиладорї, сабабњои људошавии оилањо, мушкилоти заноне, ки 

бо шањрвандони хориљї оила барпо кардаанд, пешгирии 

никоњњои маљбурї ва бармањал, гирифтани шањодатномаи 

таваллуди кўдак, маскункунї ва дигар њолатњо мавриди 

баррасї ќарор дода шуданд. Дар чорабинињои мазкур 

намояндагони сохторњои мањаллии вазорату идорањо, 

маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї, раисони 

љамоатњо ва мањаллањо, намояндагони љомеаи шањрвандии дар 

њудуди шањру ноњияњои дар боло зикршуда фаъолиятбаранда 

иштирок намуданд. 

Њамчунин дар самти мазкур тавассути ВАО 14 баромад аз 

љумла, дар ТВ –1, радио – 5 , матбуоти даврї – 2, матбуоти 

электронї – 6 анљом дода шудааст. 

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъ дар самти 

баробарии гендерї ва пешгирии зўроварї дар оила тавсияњои 

зерин пешнињод карда мешавад: 

 андешидани тадбирњои иловагї љињати љалби бештари 

занон ба хизмати давлатї ва вазифањои роњбарикунанда дар 

маќомоти давлатї; 

 зиѐд кардани чорабинињои иттилоотї дар ВАО љињати 

пешгирии кирдорњои зўроварї дар оила, никоњњои маљбурї, 

ѓайрирасмї ва бармањал; 
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 зиѐд намудани шумораи нозирон ва марказњои буњронї 

барои љабрдидагони зўроварї дар оила. 
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2.8. Њифзи њуќуќи муњољирони мењнатї 

Љумњурии Тољикистон љињати танзими раванди муњољирати 

мењнатї, њимояи њуќуќи муњољирони мењнатї ва аъзои оилаи 

онњо ва таќвияти њамкорињо бо кишварњои ќабули муњољирати 

мењнатї пайваста чораандешї менамояд. Бо ин маќсад 

Тољикистон Конвенсияи байналмилалї оид ба њимояи њуќуќњои 

муњољирони мењнатї ва аъзои оилаи онњоро ба тасвиб 

расонида, љињати иљрои Конвенсияи мазкур соли 2019 

Гузориши даври дуюми худро пешнињод намуд. Аз натиљаи 

баррасии Гузориши мазкур ба Тољикистон тавсияњои дахлдор 

пешнињод шуда, љињати иљрои онњо Наќшаи миллии амалњо 

барои солњои 2019-2024 тасдиќ карда шуд.  

Тибќи маълумоти Хадамоти муњољирати ВММША 

Љумњурии Тољикистон соли 2019 шумораи умумии 

шањрвандоне, ки ба муњољирати мењнатї рафтаанд, 530 883 

нафарро ташкил медињанд. Аз онњо 518 066 (72431 занон) нафар 

ба ФР, 9771 нафар (занон 4131) ба Љумњурии Ќазоќистон ва 

3046 нафар (занон 451) ба Љумњурии Туркия рафтаанд. Соли 

2019 тибќи квота ба Љумњурии Тољикистон аз хориљи кишвар 

6700 нафар муњољирони мењнатї љалб карда шуданд. Шумораи 

муњољирони мењнатие, ки воридшавиашон ба ФР манъ шудааст, 

267 324 нафарро ташкил медињад.  

Њолатњои фавти шањрвандон, аз љумла муњољирони мењнатї 

дар хориљи кишвар њануз њам нигаронкунанда боќї мемонад. 

Аз маълумоти ВКД Љумњурии Тољикистон бармеояд, ки соли 

2019 ба љумњурї љасади 992 (с.2018 - 966) нафар интиќол дода 

шудааст, ки аз ин шумора 147 нафар зан мебошанд. Сабабњои 

асосии фавти шањрвандони Тољикистон куштор (33 њолат), 

беморї (596 њолат), њодисањои нохуш (193 њолат), зањролудшавї 

(25 њолат), худкушї (15 њолат), садамањои наќлиѐтї (121 њолат), 

сўхтор (4 њолат) ва дигар сабабњои номаълум (5 њолат) 

мебошанд. 

Љињати њифзи њуќуќу озодињои муњољирони мењнатї ва 

аъзои оилаи онњо аз љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон 

ва вазорату идорањои дахлдор пайваста тадбирњо андешида 
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мешаванд.  

Бо маќсади мусоидат дар ин раванд Љумњурии Тољикистон 

дар ду соли охир бо якчанд давлатњои ќабулкунанда, аз љумла 

Федератсия Россия (17 апрели 2019), Љумњурињои Ќазоќистон 

(15 марти 2018), Амороти Муттањидаи Араб (16 апрели 2018) ва 

Ќатар (3 феврали 2019) созишномањои њамкорї ба имзо 

расонид.  

Барои тариќи муташаккилона фиристодани муњољирони 

мењнатї соли 2019 миѐни Љумњурии Тољикистон ва ФР 

Созишнома оид ба љалби муташаккилонаи шањрвандони 

Љумњурии Тољикистон барои амалї намудани фаъолияти 

мењнатии муваќќатї дар ќаламрави ФР ба имзо расид. Соли 

2019 аз љониби МД «Агентии бокортаъминкунї дар хориља» ва 

дигар субъектњои хољагидори дорои иљозатнома 2 153 (с.2018 – 

1 953) нафар ба муњољирати мењнатї фиристода шудаанд. 

Њамзамон соли 2019 бо мусоидати намояндагињои 

ВММША Љумњурии Тољикистон дар ФР музди мењнати 

пардохтнашудаи муњољирони мењнатї - шањрвандони 

Тољикистон ба маблаѓи 20 миллиону 523 њазор рубли русї 

баргардонида шуда, 34 ќарорњои судњои марњилаи аввал нисбат 

ба шањрвандони Тољикистон бо ќарорњои судњои болоии ФР 

бекор карда шуданд. Инчунин 12 450 шањрвандони Тољикистон 

дар ФР бо љои кори доимї таъмин гардиданд. 

Барои муайян намудани мушкилоти муњољирони мењнатї ва 

андешидани чорањои минбаъда љињати њифзи њуќуќу озодињои 

онњо дар шањри Душанбе бо иштироки коршиносони соња 

Конференсияи байналмилалї дар мавзўи «Раванди муњољират 

дар кишварњои Осиѐи марказї: љанбањои иљтимої – иќтисодии 

илм ва таљриба» (19 июли соли 2019) ва Конференсияи илми- 

амалї дар мавзўи «Сањми диаспорањо љамъиятњои фарњангї дар 

тањкими давлатдории миллии Тољикон» (7 ноябри соли 2019) 

гузаронида шуданд. 

Љињати њифзи њуќуќњои муњољирони мењнатї ва аъзои 

оилаи онњо дар хориљи кишвар Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон дар Љумњурии Тољикистон бо ваколатдорон оид ба 
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њуќуќи инсони Федератсияи Россия, љумњурињои Ќазоќистон, 

Ќирѓизистон, Туркманистон, Узбекистон, Озарбойљон 

њамкорињои дуљонибаро ба роњ мондааст. Дар ин раванд 21-22 

майи соли 2019 дар шањри Душанбе Конференсияи 

байналмилалии илмї-амалї дар мавзўи «Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон: дастовардњо ва 

дурнамо» баргузор гардид, ки дар кори он роњбарони нињодњои 

мазкур иштирок намуда, оид ба таљриба, мушкилот ва 

дурнамои њамкорињои минтаќавї мубодилаи афкор намуданд.  

Бо маќсади тавсеа додани доираи њамкорињо дар сатњи 

байналмилалї моњи декабри соли 2019 Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон ба узвияти Алянси Авруосиѐии Омбудсменњо 

шомил гардид. Алянси мазкур 5 декабри соли 2017 таъсис дода 

шуда, Ваколатдор оид ба њуќуќи инсони Федератсияи Россия, 

Њимоятчии њуќуќи инсони Арманистон, Њаќиќатчии 

(Омбудсмени) Љумњурии Ќирѓизистон, Нозироти генералии 

Љумњурии Исломии Эрон, Комиссияи миллии њуќуќи инсони 

Муѓулистон ва Омбудсмени Сербия аъзои он мебошанд. 

Њамчунин дар Алянс Омбудсмени Босния ва Гертсоговина ба 

њайси нозир иштирок мекунад.  

Алянси мазкур бо маќсади мукаммалсозии механизмњои 

њифзи њуќуќњои ањолии кишварњои аъзо таъсис дода шуда, 

кишварњои њудуди Авруосиѐ метавонанд дар он аъзо бошанд ѐ 

њамчун нозир иштирок намоянд. Яке аз самтњои афзалиятноки 

фаъолияти Алянс њифзи њуќуќњои муњољирони мењнатї ва аъзои 

оилаи онњо мебошад.  

Ба маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон соли 2019 

вобаста ба масъалањои муњољирати мењнатї 5 мурољиат ворид 

шудааст. Муњољирони мењнатї асосан дар масъалањои 

пардохти музди мењнат, пардохти товони зарар, бозгашт ба 

ватан, бекор кардани манъи воридшавашон ба њудуди ФР, 

эътибори њуљљати ронандагї ва дигар њуљљатњои ихтисоси 

касбиашон дар њудуди ФР мурољиат намудаанд. Њамаи 

мурољиатњо сариваќт баррасї гардида, дар њалли масъалањо 

мусоидат карда шуд. 



70 

Соли 2019 фаъолияти сохторњои Хадамоти муњољирати 

Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии 

Тољикистон дар шањрњои Турсунзода ва Вањдат мавриди 

санљиш ќарор дода шуд. Санљиш нишон дод, ки аз 

ш.Турсунзода 10 733 (3088 зан) ва аз ш.Вањдат 16 135 (1185 зан) 

нафар муњољирони мењнатї ба хориљи кишвар рафтаанд. Аз 

муњољирони бозгашта воридшавии 1055 нафарашон ба њудуди 

ФР манъ карда шудааст, ки мутаносибан 459 ва 596 нафарро 

ташкил медињанд. 

Дар шањри Вањдат 179 нафар муњољирони баргаштаро бо 

љои кори доимї, 150 нафар ба корњои љамъиятии музднок ва 

258 нафар ба курсњои кутоњмуддати касбомўзї фаро гирифта 

шуда, ба 41 нафар ба маблаѓи 73 600 сомонї ќарзњои имтиѐзнок 

дода шудааст. 

Корњои мутобиќгардонї ва њамгироии муњољирони 

мењнатии бозгашта дар шањри Турсунзода бењбудиро таќозо 

мекунад. Масалан, дар давоми нуњ моњи соли 2019 њамагї 12 

нафар муњољирони мењнатии баргашта бо кори доимї таъмин 

карда шудаанд. 

Аз натиљаи санљишњо љињати бењтар кардани корњо дар ин 

самт ба маќомоти дахлдор тавсияњо дода шуданд. 

Тањлили ќонунгузории ФР дар самти муњољирати мењнатї 

нишон медињад, ки таѓйиру иловањои ба ќонунгузории 

муњољирати ФР воридшуда вазъи муњољиронро мушкил 

менамояд. Масалан, соњибмулке, ки барои ќайди ќалбакии 

шањрванди хориљї ѐ шахси бешањрванд роњ додааст, аз 100 то 

500 њазор рубл бо таъини корњои ислоњї ба муддати 3 сол ѐ 

мањрум кардан аз озодї ба муддати 3 сол љазо дода шуда, 

шањрванди хориљї ѐ шахси бешањрванди дастгиршуда аз њудуди 

ФР хориљ карда мешавад.  

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъи риояи њуќуќи 

муњољирони мањнатї тавсияњои зерин пешнињод карда мешавад: 

 тезонидани раванди ќабули лоињаи Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи муњољирати мењнатї»; 
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 таќвият додани корњо дар самти муташаккилона 

фиристодани муњољирони мењнатї барои кор ба хориљи кишвар; 

 андешидани тадбирњо оид ба реинтегратсияи муњољирони 

мењнатии баргашта ба иќтисодиѐти кишвар; 

 андешидани тадбирњо љињати мусоидат ба авфи 

муњољирони мењнатие, ки воридшавиашон ба кишварњои 

ќабулкунанда манъ шудааст. 
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2.9. Њуќуќи маъюбон 

Тибќи Конститутсияи Љумњурии Тољикистон њар шахс дар 

пиронсолї, њангоми беморї, маъюбї, гум кардани ќобилияти 

кор, мањрум шудан аз сарпараст ва мавридњои дигаре, ки ќонун 

муайян кардааст, кафолати таъмини иљтимої дорад. 

Дар Љумњурии Тољикистон љињати дастгирии шахсони 

имконияташон мањдуд тадбирњои муассир андешида мешаванд. 

Дар ин самт Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њифзи 

иљтимоии маъюбон», Барномаи миллии тавонбахшии маъюбон 

барои солњои 2017–2020, Стратегияи рушди њифзи иљтимоии 

ањолии Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2020 ва 

Стратегияи миллии солимии ањолии Љумњурии Тољикистон 

барои солњои 2010-2020 амалї карда мешаванд.  

Аз рўи маълумотњои Агентии суѓуртаи иљтимої ва нафаќаи 

назди Њукумати Љумњурии Тољикистон теъдоди умумии 

нафаќагирон ба њолати 1 январи соли 2020 711 222 нафар 

мебошанд, ки аз онњо нафаќагирони маъюб 149 704 нафар, аз 

љумла маъюбони гурўњи I 15 562 нафар, гурўњи II 72 310 нафар 

ва гурўњи III 33 206 нафарро ташкил медињанд. 

Соли 2019 аз њисоби буљети давлат ба муассисањои 

пиронсолон ва маъюбон беш аз 36 миллион сомонї равона 

шуда, њаљми кумакпулињо барои шањрвандони имконияташон 

мањдуд беш аз 102 миллион сомониро ташкил намудааст. 

Њамчунин љињати таъмини эњтиѐљоти маъюбон бо 

воситањои техникии тавонбахшї тадбирњо андешида мешаванд. 

Бо ин маќсад корхонаи давлатии “Заводи протезию ортопедї”-

и шањри Душанбе бо филиалњояш дар шањрњои Хоруѓ, Хуљанд 

ва Кўлоб соли 2019 ба 9 903 нафар ниѐзмандон воситањои 

техникии тавонбахширо, аз љумла 805 адад аробачаи маъюбї, 1 

532 адад асо, 697 љуфт асобаѓал, 427 адад асобаѓал то оринљ, 173 

дастгоњи шунавої ва 156 адад роњгардак истењсол ва ба 

маъюбон дастрас намудааст. Маблаѓи умумии мањсулоти 

истењсолшуда дар соли 2019 1 млн. 300 њазор сомониро ташкил 

медињад.  
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Тибќи маълумоти ВММША дар љумњурї аз рўи 97 ихтисос 

14 самт 62 литсейи касбии техникї фаъолият менамоянд, ки дар 

онњо 218 нафар маъюб ба тањсил фаро гирифта шудаанд.  

Дар доираи амалисозии Барномаи давлатии мусоидат ба 

шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон барои солњои 2018-2019 

тавассути љойњои кории бандшуда (квота) 228 нафар маъюб бо 

кор таъмин шуданд. 

Тибќи маълумоти Агентии хизмати давлатии назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон дар хизмати давлатии 

шањрвандї 23 нафар (7 нафар зан) маъюбон фаъолият 

менамоянд, ки аз онњо 9 нафар (2 нафар зан) маъюби гурўњи II 

ва 14 нафар (5 нафар зан) маъюби гурўњи III мебошанд.  

Новобаста аз тадбирњои андешидашуда, то њол дар самти 

амалишавии њуќуќи шахсони имконияташон мањдуд баъзе 

мушкилот ба назар мерасанд. Аз љумла, таъмин набудани 

муњити дастрас, нокифоя будани воситањои зарурї љињати 

дастрасии маъюбон ба иттилоот (сурдотарљумон, сатри равон 

дар ТВ, маводњо бо алифбои Брайл), набудани љойњои кории 

иловагї ва каммузд будани љойњои кории пешнињодшаванда, 

паст будани сатњи хизматрасонињои иљтимої ва сифати 

воситањои техникии тавонбахшї (аробачањои маъюбї, асобаѓал 

ва протезњо), табъиз ва тамѓазании иљтимої.  

Дар амалия њануз њам дар баъзе њолатњо меъѐрњои Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њифзи иљтимоии маъюбон» 

оид ба дастрасии маъюбон ба объектњои инфрасохторї риоя 

намешаванд. 

 Тибќи маълумоти Кумитаи меъморї ва сохтмони назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон љињати ба танзим 

даровардани масъалањои дастрасї ва муњайѐ сохтани муњити 

дастрас ба маъюбон ва дигар гурўњњои камњаракати ањолї соли 

2019 вазъи 21 бино ва иншоотњои навсохташуда мавриди 

санљиш ќарор дода шудааст. Аз натиљаи санљишњо 28 камбудї 

ошкор шуда, ба масъулин 13 амрнома ва барои риоя накардани 

талаботи ќонунгузорї нисбати 2 шахсони воќеї ва њуќуќї ба 

маблаѓи 11 000 сомонї љарима таъин карда шудааст. 
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Аз љониби маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

масъалањои таъмини муњити дастрас ба маъюбон тибќи 

Меъѐрњои ќоидањои шањрсозии Љумњурии Тољикистон 35-01-

2012 дар ноњияњои Б.Ѓафуров ва Љ.Расулов мавриди санљиш 

ќарор дода шуданд. Санљишњо нишон доданд, ки биноњои 

маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияњои 

мазкур, филиалњои «Амонатбонк», дорухонањо ва марказњои 

савдои санљидашуда ба эњтиѐљоти маъюбон мутобиќ гардонида 

нашудаанд.  

Њамчунин хизматрасонии наќлиѐтї дар ноњияњои мазкур ба 

эњтиѐљоти шахсони имконияташон мањдуд љавобгўй набуда, 

наќлиѐти љамъиятї бо дастќаппак, асбоби болобардор, зинапоя 

ва дарњои мувофиќ муљањњаз нашудаанд. Истгоњњо, чароѓакњо, 

гузаргоњњои пиѐдагард ва зеризаминї низ ба эњтиѐљоти 

маъюбон мутобиќ гардонида нашудаанд.  

Дар љараѐни санљишњои мазкур фаъолияти шуъбањои 

хизматрасонии иљтимої дар хонаи маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии ноњияњои Б.Ѓафуров ва Љ.Расулов мавриди 

омўзиш ќарор дода шуданд. Маълум гардид, ки бо вуљуди сол 

аз сол бењтар шудани вазъи хизматрасонии иљтимої дар 

муассисањои номбурда норасоии мутахассисони соња, нокифоя 

будани маблаѓњо ва ѓайрањо љой доранд. Аз натиљаи санљишњо 

љињати бартараф намудани камбудињо тавсияњои дахлдор ирсол 

карда шуданд.  

Соли 2019 ба Дастгоњи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон аз 

љониби шахсони имконияташон мањдуд 10 мурољиат ирсол 

гардидаст. Тањлили мурољиатњо нишон медињанд, ки онњо 

асосан ба масъалањои расонидани кўмаки моддї, 

ќонунигардонии бинои сохташуда, љойгир намудан ба 

муассисањои иљтимої, баргардонидани маблаѓи ќарз, људо 

намудани ќитъаи замин, кушодани сехи дузандагї, таъмин 

намудан бо манзили истиќоматї ва ѓайрањо вобастагї доранд. 

Мурољиатњо сариваќт баррасї гардида, оид ба њалли 

масъалањои дар онњо гузошташуда ба мурољиаткунандагон 

мусоидат карда шуд. 



75 

Масалан, ба шањрванд - маъюби гурўњи II Њ.И. оид ба 

эътироф намудани соњибмулкї ба бинои иловагии 

истиќоматиаш, ба шањрванд – маъюби гурўњи I З.О. барои 

гирифтани ќитъаи замини наздињавлигї мусоидат карда шуд. 

Соли 2019 Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар шањрњои 

Хоруѓ, Кўлобу Бохтар ва ноњияњои Айнї, Ќубодиѐн, Восеъ ва 

Ёвон оид ба масъалањои шахсони имконияташон мањдуд, 

коњиш додани њолатњои табъиз ва тамѓазанї нисбат ба онњо ва 

иљрои уњдадорињои байналмилалї дар ин самт бо иштироки 

кормандони маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї, 

маќомоти њифзи њуќуќ ва намояндагони љомеаи шањрвандї 

чорабинињои иттилоотї баргузор намуд.  

Кормандони маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

оид ба љанбањои гуногуни њуќуќи шахсони имконияташон 

мањдуд дар ВАО пайваста баромад намуда, маводњо нашр 

мекунанд.  

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъи риояи њуќуќи 

маъюбон тавсияњои зерин пешнињод карда мешаванд: 

 тадриљан таљњизонидани биноњои истиќоматї, наќлиѐти 

љамъиятї, гузаргоњњои пиѐдагард ва зеризаминї вобаста ба 

эњтиѐљоти маъюбон;  

 таъмини дастрасии маъюбон ба иттилоот (сурдотарљумон, 

субтитр, алифбои Брайл ва забони имову ишора); 

 таъсиси љойњои корї барои маъюбон; 

 таќвияти чорањои иттилоотиву маърифатї љињати 

фароњам овардани муносибати тањаммулгаро нисбат ба 

маъюбон. 
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2.10. Њуќуќ ба саломатї  

Дар Љумњурии Тољикистон дар самти њуќуќ ба саломатї 

тадбирњои мушаххас андешида мешаванд. Аз љумла, Кодекси 

тандурустии Љумњурии Тољикистон, Барномаи миллии 

имунопрофилактика дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 

2016-2020, Барномаи миллї оид ба муќовимат ба эпидемияи 

ВНМО дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2017-2020, 

Барномаи миллї оид ба ташаккули тарзи њаѐти солим дар 

Љумњурии Тољикистон барои солњои 2011-2020 ва ѓайрањо ќабул 

гардида, маблаѓгузории соња сол аз сол бењтар мегардад. 

Соли 2019 дар љумњурї 154 муассисањои тандурустї ва 

њифзи иљтимоии ањолї сохта ба истифода дода шуда, бо 

технологияњои муосир муљљањаз гардиданд. Дар ин раванд дар 

доираи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи шарикии 

давлат ва бахши хусусї» бори аввал дар МД «Пажўњишгоњи 

гастроэнтерологияи Љумњурии Тољикистон» Маркази мубориза 

бар зидди гепатитњои вирусї таъсис дода шуда, њуљрањои он 

дар шањру ноњияњои љумњурї марњила ба марњила ба фаъолият 

шурўъ мекунанд.  

Айни њол дар љумњурї марказњои солимии репродуктивї 

фаъолият доранд, ки барои ташхису табобати занони њомила 

мусоидат намуда, њамчунин ба занону духтарон оид ба 

масъалањои гендерї, пешгирии зўроварї дар оила ва њатмї 

будани муоинаи тиббии никоњшавандањо маслињатњои муфид 

медињанд. 

Њамасола бањри баланд бардоштани маърифати ањолї оид 

ба аломатњои хатарноки давраи њомиладорї, табобат ва 

пешгирии фавти модар дар шањру ноњияњои љумњурї «Корвони 

саломатї» гузаронида мешавад. Аз љумла, соли 2019 зимни 

чунин чорабинињо 77 069 нафар занону кўдакон аз муоинаи 

тиббї гузаронида шуда, љињати пешгирии таваллуди кўдакони 

носолим чорањои дахлдор андешида шуданд. 

Дар баробари дастовардњо, дар ин самт баъзе мушкилот низ 

љой доранд. Зиѐд шудани беморињои сироятї, аз љумла 

ВНМО/БПНМ ва нарасидани равоншиносон дар ин бахш, паст 

http://moh.tj/wp-content/uploads/2017/08/%D0%9D%D0%9E%D0%A0%D0%90%D0%A1%D0%9E%D0%98%D0%98-%D0%9C%D0%90%D0%A1%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98-%D0%9E%D0%94%D0%90%D0%9C-.pdf
http://moh.tj/wp-content/uploads/2017/08/%D0%9D%D0%9E%D0%A0%D0%90%D0%A1%D0%9E%D0%98%D0%98-%D0%9C%D0%90%D0%A1%D0%A3%D0%9D%D0%98%D0%AF%D0%A2%D0%98-%D0%9E%D0%94%D0%90%D0%9C-.pdf
http://moh.tj/wp-content/uploads/2017/08/%D0%BC%D0%B8%D0%BB%D0%BB%D3%A3.pdf
http://moh.tj/wp-content/uploads/2017/08/%D0%BC%D0%B8%D0%BB%D0%BB%D3%A3.pdf
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будани сифати доруворї, паст будани маърифати њуќуќии 

ањолї ва ѓайрањо аз љумлаи мушкилоти асосии соња ба шумор 

мераванд. Тибќи маълумоти Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолї дар соли 2019 њамагї 1320 њодисаи нави 

сирояти ВНМО дарѐфт ва баќайд гирифта шудааст, ки ин 

нишондод назар ба соли 2018 101 њолат камтар мебошад. 

Новобаста аз ин дар љумњурї њануз њам мушкилии мазкур 

нигароникунанда боќї мемонад. Аз шумораи умумии дар ќайди 

назорати диспансерї будагон њамагї 6961 нафар беморон ба 

табобати зиддиретровирусї (ЗРВ) фаро гирифта шудаанд ва 

табобатро идома доранд, ки 79,5 фоизро ташкил менамояд. 

Имрўз низ њолатњои ба ВНМО гирифтор шудани 

муњољирони мењнатї ташвишовар боќї мемонад. Тибќи 

нишондодњои омори расмї шумораи сироятѐфтагони ВНМО 

дар байни муњољирони мењнатї дар соли 2015 агар 10,1 фоиз 

бошад, ин нишондињанда дар соли 2019 17 фоизро ташкил 

додааст. 

Нашъамандї яке аз мушкилоти њалталаби соња боќї 

мемонад. Тибќи маълумоти Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолї соли 2019 5375 нафар беморони гирифтори 

нашъамандї ба ќайд гирифта шудаанд, ки аз онњо 4004 нафар 

(74,5%) истеъмолкунандагони героин, 775 нафар (14,4%) афюн, 

332 нафар (6,2%) бангдона ва 264 нафарро (4,9%) беморони 

бисѐрнашъамандї ташкил мебошанд. Дар солњои охир дар 

байни истеъмолкунандагони маводи нашъаовар истифодаи 

маводњои сунъии экстазї мушоњида шуда истодааст.  

Маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон низ љињати 

риояи њуќуќњои шахсони гирифтори ВНМО пайваста 

чораандешї менамояд. Дар ин раванд фаъолияти Маркази 

пешгирї ва мубориза бар зидди ВНМО дар шањри Турсунзода 

ва ноњияи Ёвон мавриди санљиш ќарор дода шуд. Санљишњо 

нишон дод, ки новобаста аз корњои анљомдодашуда дар 

марказњои мазкур баъзе мушкилот љой дорад. Зиѐд шудани 

шумораи беморони сироятѐфта дар ин минтаќањо, норасоии 

равоншиносон, паст будани маърифати њуќуќии ањолї, кам 
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будани чорабинињои иттилоотї аз љумлаи чунин мушкилот 

мебошанд. Омилњои дигари зиѐдшавии ВНМО дар ин 

минтаќањо буду боши шахсони аз муассисањои ислоњї 

озодшуда, дар ќайди доимї набудан, надоштани касбу кори 

муайян ва оворагардї мебошад, ки баќайдгирї ва ташхиси 

њатмии онњо ѓайриимкон мегардад. Аз натиљаи санљишњо 

љињати бартараф намудани камбудињои љойдошта тавсияњои 

дахлдор пешнињод карда шуданд. 

Солимии ањолї аз таъмини шањрвандон бо маводи 

дорувории босифат вобастагии зич дорад. Аз ин лињоз 

истењсоли маводи дорувории ватанї сол аз сол зиѐд шуда, танњо 

соли 2019 3 корхонаи истењсоли маводи доруворї ва коркарди 

гиѐњњои шифобахш дар шањри Душанбе, ноњияи Данѓара ва 

мавзеи Сарихосори вилояти Хатлон ба фаъолият шурўъ кард.  

Новобаста аз ин, њоло њам таъмини ањолї бо маводи 

доруворї ва молњои тиббии босифат, аз љумла кам будани 

номгўи маводи дорувории истењсоли ватанї, раќобатнопазирии 

он дар бозори љањонї, воридшавии маводњои доруворї 

пастсифат бо роњи ќочоќ ва ѓайрањо бењбудиро таќозо мекунад.  

Бештари маводњои доруворї ва молњои тиббї ба љумњурї 

аз хориљи кишвар ворид мегарданд, ки нархи гарон дошта, 

дастраси умум намебошанд. Аз санљишњои маќомоти 

ваколатдори соња бармеояд, ки соли 2019 1394 номгўи маводњои 

доруворї ва молњои тиббї, ки муњлати истифодабариашон 

гузаштааст ѐ ба талаботњои пешбинишуда љавобгу нестанд, ба 

миќдори 132 787 адад аз муомилот гирифта шудаанд.  

Яке аз мушкилоти љањони муосир ављ гирифтани шаклњои 

нави беморињои сироятї, аз љумла вируси COVID-19 мебошад. 

Пешгирии вируси мазкур аз љониби маќомоти дахлдори 

давлатї андешидани тадбирњои мушаххасро дар самти омода 

намудани мутахассисони соња, пурзўр намудани назорати 

гузаргоњњои гумрукї, риояи меъѐрњои санитарї-гигиенї ва 

баланд бардоштани маърифати ањолї таќозо мекунад. 

Маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар доираи 

салоњияти худ љињати пешбурди њуќуќ ба саломатї як ќатор 
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корњоро анљом дод. Аз љумла, Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

бо мушовири махсуси Дафтари барномаи СММ оид ба 

ВНМО/БПМН (UNAIDS) дар Аврупои Шарќї ва Осиѐи 

Марказї профессор Мишел Казачкин вохўрї барпо намуда, 

оид ба дастовардњо ва мушкилоти соња мубодилаи афкор сурат 

гирифт.  

Инчунин дар доираи лоињаи «Кам намудани монеањои 

вобаста ба њуќуќи инсон дар самти расонидани хизматрасонї 

оиди ВНМО дар Љумњурии Тољикистон» рўзњои 1-2 июли соли 

2019 дар мавзўи “Њимояи њуќуќи шахсони сироятшудаи вируси 

норасоии масъунияти одам ва бемории пайдошудаи норасоии 

масъуният” барои кормандони маќомоти Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон семинари омўзишї гузаронида шуд.  

Соли 2019 дар самти њуќуќ ба саломатї ба маќомоти 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 7 мурољиати хаттї оид ба 

масъалањои мусоидат барои табобати ройгон ва љарроњї, 

таъмин шудан бо маводи доруворї, муайян намудани гурўњи 

маъюбї, табобату истироњат дар муассисањои низоми 

тандурустї ва ѓайрањо ворид гардид. Мурољиатњои воридшуда 

сариваќт баррасї гардида, дар њалли масъалањои гузошташуда 

мусоидат карда шуд. 

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъи њуќуќ ба 

саломатї тавсияњои зерин пешнињод карда мешавад: 

 андешидани чорањои иловагї љињати риояи њуќуќи 

шахсони мубталои ВНМО/БПНМ; 

 таъмини марказњои пешгирии ВНМО/БПНМ бо 

равоншиносон; 

 андешидани чорањои иловагї љињати таъмини маводи 

дорувории босифат; 

 андешидани чорањои иловагї оид ба пешгирии беморињои 

сирояткунанда, аз љумла вируси COVID-19; 

 баланд бардоштани маърифати њуќуќии ањолї дар самти 

њуќуќ ба саломатї ва тарѓиби тарзи њаѐти солим. 
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2.11. Њуќуќ ба манзил 

Љињати таъмини њуќуќ ба манзил дар љумњурї чорањои 

дахлдор андешида мешаванд. Барои амалишавии њуќуќи мазкур 

кодексњои манзил ва шањрсозии Љумњурии Тољикистон, Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон “Дар бораи нигоњдории биноњои 

бисѐрхонагї ва ширкати соњибмулкони манзил” ва дигар 

санадњои меъѐрии њуќуќї ќабул карда шудаанд.  

Сохтмони манзил яке аз самтњои муњими рушди иљтимої-

иќтисодии љумњурї ба шумор меравад. Солњои охир вазъи 

таъмини ањолї бо манзил бењтар гардида, биноњои 

истиќоматии љавобгўи талаботи меъморї ва босифати дорои 

шароитњои замонавї сохта шуданд, ки симои шањри Душанбе, 

марказњои вилоятњо ва шањру ноњияњоро зебо гардониданд. 

Тибќи маълумоти Агентии омори назди Президенти 

Љумњурии Тољикистон дар љумњурї соли 2019 1 млн 364 њазор 

500 метри мураббаъ хонањои истиќоматї сохта ба истифода 

дода шудаанд, ки назар ба соли 2018 (1 млн 98 њазору 500 метри 

мураббаъ) зиѐд мебошад. 

Кумитаи СММ оид ба њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва 

фарњангї аз натиљаи баррасии Гузориши даврии дуюм ва 

сеюми Тољикистон оид ба иљрои Паймони байналмилалї оид 

ба њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва фарњангї ба Тољикистон 

тавсия додааст, ки барои амали шудани њуќуќ ба манзили кофї, 

дастрас ва барои зиндагї мувофиќ мусоидат намояд. Љињати 

иљрои тавсияи мазкур Наќшаи миллии амалњо барои солњои 

2015-2020 тасдиќ гардида, амалисозии он ба роњ монда шудааст. 

Њамзамон дар ин самт баъзе камбудињо, аз ќабили 

мувофиќат накардани ќонунгузории манзил ба талаботи 

имрўза, муддатњои тулонї дар навбат истодани эњтиѐљмандон 

ба манзили истиќоматї, кам будани меъѐри майдони 

истиќоматї ба њар шахс, дар як манзили истиќоматї зиндагї 

намудани якчанд оила, фарсуда ва садамавї будани баъзе 

биноњои истиќоматї, талаботро ќонеъ накардани њаљми 

сохтмони манзил, баланд будани арзиши манзил нисбат ба 

даромади ањолї, паст будани фарњанги нигоњдорї ва 
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истифодаи љойњои умумї дар биноњои истиќоматї, сатњи пасти 

маърифати њуќуќии ањолї ва инъикоси нокифояи тарзу 

воситањои њифзи њуќуќи шањрвандон ба манзил дар ВАО љой 

доранд. 

Кодекси амалкунандаи манзил дар маљмўъ ба талаботи њозира 

љавобгўй набуда, зарурати дар тањрири нав ќабул намудани он ба 

миѐн омадааст. Њамчунин дар самти таъмини шањрвандон ба 

манзил дар сатњи љумњурї то њол барномањои дахлдори давлатї 

ќабул карда нашудаанд. 

Соли 2019 аз тарафи кормандони Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон вазъи иљрои Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 

нигоњдории биноњои бисѐрхонагї ва ширкати соњибмулкони 

манзил” дар ноњияи И.Сомонии шањри Душанбе мавриди 

санљиш ќарор дода шуд. Санљиш нишон дод, ки дар тавозуни 

КВД “Манзилхизматрасон”-и ноњия 231 бино ва 5296 њуљраи 

истиќоматї мављуд аст, ки дар онњо 13622 нафар ањолї ба ќайд 

гирифта шудааст. Вобаста ба хизматрасонињои коммуналї дар 

биноњои бисѐрхонагї байни КВД «Манзилхизматрасон» ва 

истиќоматкунандагони бинои бисѐрхонагї, шартнома ба 

муддати як сол баста мешавад. Дар рафти санљиш маълум 

гардид, ки мушкилоти асосї дар бисѐр мавридњо аз тарафи 

«Истеъмолкунанда» сариваќт пардохт накардани њаќќи 

хизматрасонињо мебошад. Инчунин њолатњои дар муњлати 

муќарраршуда баррасї накардани мурољиатњои хаттї низ љой 

доранд.  

Њарчанд бо ањолї вохўрињо гузаронида шаванд њам, корњои 

иттолоотонї вобаста ба баланд бардоштани маърифати 

њуќуќии шањрвандон дар самти фарњанги шањрдорї нокифоя 

мебошад.  

Соли 2019 ба Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар самти 

њуќуќ ба манзил 49 адад, аз љумла 23 адад (с.2018 – 22 адад) 

мурољиати хаттї ва 26 адад (с.2018 – 23 адад) мурољиати 

шифоњї ворид гардидааст. Мурољиатњо масъалањои вобаста ба 

муайян намудани соњибмулкї, људо намудани ќитъаи замини 

наздињавлигї, баргардонидани маблаѓи сањмї, норозигї аз 
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љуброни зарар, нархгузории манзили бартарафшаванда, иљро 

накардани уњдадорињои шартномавї аз љониби ширкатњои 

сохтмонї, муфлисшавии онњо ва ѓайрањоро дар бар мегиранд.  

Ба шањрвандон С.У., РШ., Т.З. барои муайян намудани 

соњибмулкї ба манзили истиќоматї, К.Г. барои људо намудани 

ќитъаи замини наздињавлигї, С.Ш. барои бозпас гирифтани 

маблаѓи сањмї ва дигарон, ки дар ин самт мурољиат намуда 

буданд, дар њалли масъалањои гузошташудаашон мусоидат 

карда шуд.  

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъи риояи њуќуќ ба 

манзил тавсияњои зерин пешнињод карда мешаванд: 

 ќабули Кодекси нави манзил ва барномањои давлатии 

рушди сохтмони манзил; 

 андешидани чорањои дахлдор љињати таъмин намудани 

эњтиѐљмандон, хусусан гурўњњои осебпазир бо манзил; 

 таъсис додани фонди манзили иљтимої;  

 фаъол намудани наќши кумитањои мањалла дар баланд 

бардоштани фарњанги шањрнишинии ањолї; 

 таќвият додани корњои фањмондадињї дар байни ањолї оид 

ба оќибатњои њуќуќии сохтмони худсарона сохташуда. 
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Хотима 

Маърўзаи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии 

Тољикистон барои соли 2019 аз ду ќисм таркиб ѐфта, дар он 

самтњои асосии фаъолияти маќомоти мазкур, вазъи риоя ва 

таъмини њуќуќу озодињои инсон дар љумњурї мавриди тањлилу 

баррасї ќарор дода шудаанд.  

Дар ќисми аввали Маърўза дастоварду мушкилоти мављуда 

дар самти тањкими иќтидори маќомоти Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон, ќабул ва баррасии мурољиатњои шахсони воќеї 

ва њуќуќї, такмили ќонунгузорї ва санљиши вазъи риояи 

њуќуќу озодињои инсон, баланд бардоштани маърифати ањолї 

дар самти њуќуќи инсон, татбиќи Барномаи таълим дар соњаи 

њуќуќи инсон барои солњои 2013–2020 инъикос гардидаанд. 

Дар Маърўза ќайд мегардад, ки дар 10 соли фаъолият 

љињати тањкими иќтидори маќомот тадбирњои зарурї андешида 

шуданд. Аз љумла, теъдоди хизматчиѐни давлатии маќомот зиѐд 

гардида, дар маркази вилоятњо намояндагињо ва дар баъзе 

шањру ноњияњо ќабулгоњњои љамъиятии Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон таъсис дода шуданд. Намояндагињо дар шањрњои 

Хоруѓ, Бохтар, Хуљанд аз њисоби буљети давлатї ва 

ќабулгоњњои љамъиятї дар шањрњои Кўлоб, Исфара, 

Турсунзода ва ноњияњои Рашт, Айнї ва Ќубодиѐн аз љониби 

шарикони рушд маблаѓгузорї мешаванд. 

Айни њол дар Дастгоњи марказї 25 нафар (2009 - 17 нафар), 

намояндагињо 6 нафар ва дар маљмўъ дар маќомоти Ваколатдор 

оид ба њуќуќи инсон 31 нафар хизматчиѐни давлатї фаъолият 

менамоянд, ки аз ин шумора 8 нафар ѐ 25,8% зан мебошанд.  

Соли 2019 Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии 

Тољикистон ба Алянси Авруосиѐии Омбудсменњо њамроњ 

гардид, ки ба он инчунин Федератсияи Россия, љумњурињои 

Ќазоќистон, Ўзбекистон, Ќирѓизистон ва Туркманистон 

шомиланд. 

Соли 2019 дар доираи њамкорињо бо шарикони рушд аз 

љониби роњбарияти маќомот 32 (с.2018 - 16) вохўриву 

мулоќотњои судманд анљом дода шуданд.  
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Дар буљети давлатї соли 2019 барои маќомоти Ваколатдор 

оид ба њуќуќи инсон 1 751 953 сомонї људо шуда буд, ки назар 

ба соли 2018 150 818 сомонї зиѐд аст. Дар ин сол барои 

Дастгоњи марказии Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон ба маблаѓи 

1 635 325 сомонї ва аз њисоби буљети мањаллї барои 

намояндагињои Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар ВМКБ ва 

вилоятњои Суѓду Хатлон ба маблаѓи умумии 116 628 сомонї 

људо гардида, маќсаднок истифода бурда шуданд. 

Дар маљмуъ соли 2019 барои маќомоти Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон ба маблаѓи 386 566 

сомонї маблаѓњои грантї љалб гардидааст, ки 22% харољоти 

умумии маќомотро ташкил медињад. 

Њамзамон бо маќсади тањкими минбаъдаи иќтидори 

маќомот гузаронидани маблаѓгузории намояндагињо аз буљети 

мањалї ва ќабулгоњњои љамъиятї аз њисоби шарикони рушд ба 

буљети маќомоти ВЊИ мувофиќи маќсад дониста шудааст.  

Соли 2019 дар маќомоти ВЊИ 3249 адад (с.2018 - 3522) 

мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї ба ќайд гирифта 

шудааст, ки аз онњо 587 адад хаттї ва 2662 адад мурољиатњои 

шифоњї мебошанд. Аз ин шумора, 700 адад (с.2018 - 599 адад) 

дар Дастгоњи марказї ва 2549 адад (с.2018 - 2923 адад) дар 

намояндагињо ва ќабулгоњњои љамъиятии ВЊИ ба ќайд гирифта 

шуданд. 

Аз 700 адад мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї, ки дар 

Дастгоњи марказї ба ќайд гирифта шуданд, 302 адад (с.2018 - 

225) аризаву шикоятњои хаттї ва 398 адад (с.2018 - 374) 

мурољиатњои шифоњї буда, 398 адад ѐ 56,8% ба занњо рост 

меояд. 

Аз мурољиатњои ба Дастгоњи марказии ВЊИ воридшуда 45 

адад (14 мурољиати хаттї ва 31 мурољиати шифоњї) ѐ 6,4% 

(с.2018 - 55 адад) мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї мусбат 

њал карда шудаанд.  

Дар давраи њисоботї аз љониби намояндагињо ва 

ќабулгоњњои љамъиятии ВЊИ 2549 адад (с.2018 - 2923 адад) 

мурољиатњои шањрвандон ба ќайд гирифта шудааст, ки аз онњо 
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мурољиатњои хаттї 285 адад (с.2018 - 632 адад) ва мурољиатњои 

шифоњї 2264 адад (с.2018 - 2291 адад)-ро ташкил медињанд.  

Бо маќсади мусоидат намудан дар такмили ќонунгузории 

Љумњурии Тољикистон дар соњаи њуќуќи инсон аз љониби 

маќомоти ВЊИ дар соли 2019 ба 26 лоињаи (с.2017 - 61) 

санадњои меъѐрии њуќуќї ва дигар њуљљатњо хулосањо омода ва 

пешнињод шуданд. 

Инчунин дар ин давра кормандони маќомоти ВЊИ дар 

фаъолияти 17 (с.2018 - 16) комиссияњо ва гурўњњои корї оид ба 

тањияи лоињањои ќонунњо ва дигар санадњо вобаста ба њуќуќу 

озодињои алоњидаи инсон иштирок намуданд.  

Фаъолияти гурўњњои кории байниидоравї оид ба 

мониторинги муассисањои пўшида ва ќисман пўшида, Кумитаи 

роњбарикунандаи лоињаи шарикии СММ барои пешбурди 

њуќуќњои шахсони дорои маъюбї, гурўњи кории татбиќи 

Њадафи 16 Њадафњои Рушди Устувор, Комиссияи назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба иљрои уњдадорињои 

Тољикистон дар соњаи њуќуќи инсон, Комиссияи назди 

Њукумати ЉТ оид ба њуќуќи кўдак, оид ба татбиќи Барномаи 

таълим дар соњаи њуќуќи инсон барои солњои 2013-2020 ва 

ѓайрањо самаранок буданд. 

Дар асоси мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї 

кормандони маќомоти ВЊИ дар 8 (с.2018 - 11) мурофиањои судї 

иштирок намуданд. 

Соли 2019 аз љониби маќомоти ВЊИ 92 (с.2018 - 57) 

санљишу мониторинг ва боздид (41 санљиш, 32 мониторинг ва 

19 боздид) гузаронида шуданд. Аз љумла, 16 муассисаи пўшида 

ва ќисман пўшида, 16 муассисањои тањсилотї томактабї ва 

њамагонї, 8 маркази саломатї, 7 муассисаи будубоши доимии 

кўдакон мавриди санљишу мониторинг ќарор дода шуданд.  

Аз натиљаи санљишу мониторингњо љињати бартараф 

намудани камбудињои љойдошта ба роњбарони маќомоту 

идорањои дахлдор гузоришу тавсияњо пешнињод карда шуданд. 

Соли 2019 нисбат ба соли 2018 гузориш ва баромадњои 

кормандони маќомоти ВЊИ дар ВАО бештар гардид. Дар ин 
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сол 341 баромад (с.2018 - 327) (79 баромад дар ТВ, 115 баромад 

дар радио, 42 маќола дар матбуоти даврї ва 105 мавод дар 

матбуоти электронї) дар воситањои ахбори омма таъмин карда 

шудааст. 

Дар соли 2019 бо ибтикори маќомоти ВЊИ 47 (с.2018 - 63) 

семинару конференсия ва мизњои мудаввар гузаронида шуд. Аз 

љумла, дар шањри Душанбе Конференсияи илмї-амалии 

байналмилалї дар мавзўи “Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

дар Љумњурии Тољикистон: дастовардњо ва дурнамо” 

гузаронида шуд, ки дар кори он 19 нафар аз хориљи кишвар, 24 

нафар аз корпусњои дипломатии муќими Душанбе, 11 нафар аз 

сохторњои љомеаи шањрвандї, 56 нафар аз маќомоту идорањои 

давлатї, 11 нафар аз воситањои ахбори умум ва 8 нафар 

волонтѐрон-донишљўѐни Донишгоњи миллии Тољикистон, дар 

маљмўъ 130 нафар иштирок намуданд. 

Дар доираи амалисозии Барномаи таълим дар соњаи њуќуќи 

инсон барои солњои 2013-2020 бо маќсади таќвият додани 

донишњои касбии шахсони тамоси вазорату идорањо (34 нафар) 

дар њамкорї бо Дафтари барномањои САЊА дар шањри 

Душанбе ду маротиба (рўзњои 23-27 апрел ва 29 октябр то 1 

ноябри соли 2019 тренингњои омўзишї баргузор карда шуданд. 

Дар ќисми 2 Маърўза масъалањои вобаста ба вазъи риояи 

њуќуќу озодињои инсон дар љумњурї, иљрои тавсияњое, ки аз 

љониби сохторњои марбутаи СММ пешнињод шудаанд, рафти 

иљрои Стратегияи фаъолияти ВЊИ барои солњои 2016 – 2020 ва 

дастоварду мушкилоти њуќуќу озодињои алоњидаи инсон 

инъикос гардидаанд. 

 Дар ин ќисми Маърўза бо маќсади бартарафсозии 

мушкилоти мављуда ва бењтар намудани вазъ дар самти 

таъмини риоя ва њифзи њуќуќу озодињои инсон тавсияњои 

мушаххас пешнињод шудаанд. Аз љумла, оид ба озодї аз 

шиканља ва дигар намудњои муносибат ва љазои берањмона, 

ѓайриинсонї ѐ тањќиркунандаи шаъну шараф - 6, њуќуќи инсон 

дар муассисањои пўшида ва ќисман пўшида - 7, њуќуќи 

шањрвандон њангоми даъват ба хизмати њарбї ва адои хизмати 
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њарбї - 5, њифзи њуќуќи гурезањо ва шахсони бешањрванд - 6, 

њуќуќ ба мурољиат - 3, њуќуќи дастрасї ба иттилоот - 4, 

баробарии гендерї ва пешгирии зўроварї дар оила - 3, њифзи 

њуќуќи муњољирони мењнатї - 4, њуќуќи маъюбон - 4, њуќуќ ба 

саломатї - 5 ва њуќуќ ба манзил - 5, дар маљмўъ 52 тавсия 

пешнињод гардидааст. 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон 

итминон дорад, ки Маърўзаи мазкур барои густариши 

њамкорињои минбаъда бо маќомоти давлатї, ташкилотњои 

ѓайридавлатї ва созмонњои байналмилалї мусоидат намуда, 

иљрои тавсияњои пешнињодшуда барои боз њам бењтар шудани 

вазъи риоя, пешбурд ва њифзи њуќуќи инсон дар љумњурї 

таъсири мусбї мерасонад.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


